к делу № 1-590/2024

УИД: 23RS0059-01-2024-009170-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«11» декабря 2024 года город Сочи 

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края Бажин А.А., при ведении протокола помощником судьи Сарецян К.В., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Сочи Штанько Г.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Подойницына А.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № района Свиблово 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, измененным апелляционным определением Тверского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на 145 часов со штрафом в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на 100 часов. На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно; ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № района Чертаново Центральное 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на 320 часов со штрафом в размере 5 000 рублей. На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде обязательных работ зачтено время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; назначенное наказание в виде обязательных работ постановлено считать отбытым. На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно; ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на 472 часа со штрафом в размере 5 000 рублей. На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде обязательных работ зачтено время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; назначенное наказание в виде обязательных работ постановлено считать отбытым. На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно; ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № района Замоскворечье 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на 480 часов. На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде обязательных работ зачтено время содержания его под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; назначенное наказание в виде обязательных работ постановлено считать отбытым. На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно; наказание в виде штрафа не исполнено; судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее в ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и ФИО2, находящихся в Центральном районе г. Сочи, точное место судом не установлено, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 совместно с ФИО2 прибыли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и выбрали предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее ООО «МВМ». 

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в магазине «МВМ» по адресу: 

<

адрес> действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, действуя согласно отведенной ей преступной роли, открыла коробку от автомагнитолы «CAM Sony DSX-A210UI/Q» стоимостью 3 667,07 рублей, откуда ФИО2 согласно его роли в совершении преступления, взял вышеуказанную автомагнитолу и положил в находящийся при ФИО1 пакет, тем самым похитив указанное имущество.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовали свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб в сумме 3 667,07 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 и ФИО2, находящихся в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 совместно с ФИО2 прибыли в магазин «ДНС», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и выбрали предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее ООО «ДНС». 

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в магазине «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, согласно отведенной ей преступной роли, открыла коробку от эпилятора «Panasonic ES-ED70» стоимостью 4 855,03 рублей, откуда взяла вышеуказанный эпилятор и спрятала его под куртку, а ФИО2 согласно его роли в совершении преступления, взял провода, которые положил в левый карман надетой на него куртки, тем самым тайно похитив указанное имущество.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовали свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, причинив ООО «ДНС» материальный ущерб в сумме 4 855,03 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 и ФИО2, находящихся в Центральном районе г. Сочи, точное место следствием не установлено, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 совместно с ФИО2 прибыли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, и выбрали предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее ООО «МВМ». 

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в магазине «МВМ» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, согласно отведенной ей преступной роли, открыла коробку от фена «Rowenta CV9920F0» стоимостью 10 624 рубля, откуда ФИО2 согласно его роли в совершении преступления взял вышеуказанный фен и спрятал под куртку, тем самым тайно похитив его.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовали свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб в сумме 10 624 рубля.

Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее в ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 и ФИО2, находящихся в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 совместно с ФИО2 прибыли в магазин «Электрика», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и выбрали предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее ИП Ф.И.О.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в магазине «Электрика» по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, согласно отведенной ему преступной роли, взял со стеллажа с открытой выкладкой фрезер «

<

данные изъяты>» стоимостью 15 953 рубля, который положил в бумажный пакет, находящийся в руках ФИО1, выполняющей свою роль в совершении преступления, тем самым тайно похитив его.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовали свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, причинив ИП Ф.И.О. материальный ущерб в сумме 15 953 рубля.

Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 11 минут, у ФИО1 и ФИО2, находящихся в Центральном районе г. Сочи, точное место следствием не установлено, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 совместно с ФИО2 прибыли в магазин «Topclo», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, и выбрали предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее ИП Ф.И.О.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с 14 часов 11 минут до 14 часов 16 минут, ФИО2, находясь в магазине «Topclo» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, согласно отведенной ему преступной роли взял с полки (витрины) кеды «F23 Lacoste 746SMA0033 (1R5. T8#)», стоимостью 15 000 рублей, принадлежащие ИП Ф.И.О., после чего снял защитный магнит и положил на место. После чего ФИО1 согласно ее роли в совершении преступления положила вышеуказанный товар в имеющийся при ней рюкзак, тем самым тайно похитив указанное имущество. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовали свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, причинив ИП Ф.И.О. значительный ущерб в сумме 15 000 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 и ФИО2, находящихся в Центральном районе г. Сочи, точное место следствием не установлено, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 совместно с ФИО2 прибыли в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и выбрали предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, согласно отведенной ей преступной роли, взяла с полки (витрины) и положила в сумку, находящуюся в руках ФИО2, исполняющего свою роль в совершении преступления, тем самым тайно похитив товары, принадлежащие АО ТД «Перекресток», а именно: «Bush.Кофе RED KATANA мол.227 г», стоимостью 257,25 рублей за 1 шт., а всего 5 шт. на сумму 1 286,25 рублей; «Bush.Кофе RED KATANA зерн.227 г», стоимостью 254,49 рублей за 1 шт., а всего 6 шт. на сумму 1 526,94 рублей; «Наб.Ferrero collect.конф.269.4 г», стоимостью 716,13 рублей за 1 шт., а всего 4 шт., на сумму 2 864, 52 рублей; «Роше Набор шокол.200 г», стоимостью 295,76 рублей; «Коньяк Hennessy vs 40% п/у 0.7 л», стоимостью 3 051,94 рублей за 1 шт.; «Виски Aberfeldy 12лет 40% 0.7 л», стоимостью 2 751,11 рублей за 1 штуку, а всего товаров принадлежащих АО ТД «Перекресток» на общую сумму 11 776,52 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовали свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в сумме 11 776,52 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 и ФИО2, находящихся в Центральном районе г. Сочи, точное место следствием не установлено, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 совместно с ФИО2 прибыли в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, и выбрали предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в магазине «Перекресток» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, ФИО1 взяла с полки (витрины) и положила в сумку, находящуюся в руках ФИО2, тем товары, принадлежащие АО ТД «Перекресток», а именно: виски «Aberfeldy 12 лет 40%, 0.7 л», стоимостью 2 751,11 рублей.; виски «Гленфилд.шотл.15п/у 0.7 л», стоимостью 5 389,35 рублей; виски «joh.w.b.l.12 YO шот.куп 0.7 л», стоимостью 1 682 рублей за 1 шт, а всего 2 шт. на сумму 3 363 рубля, а всего товаров принадлежащих АО ТД «Перекресток» на общую сумму 11 503,46 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовали свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в сумме 11 503,46 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», находящееся в помещении магазина «Пятерочка» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время, следствием не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взяла с полки (витрины) и спрятала в рюкзак, тем самым тайно похитила товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: сыр «Ламбер Сыр твердый 50% фас.1 кг ВБД» стоимостью 630,79 рублей, а всего 4,485 кг. на общую сумму 2 829,09 рублей, сыр «БЗМЖ ЕГ.МОЛ.Сыр БРИ бел.пл.125 г стоимостью 128,63 рублей, а всего 4 шт., на общую сумму 514,52 рублей, а всего товаров принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 3 343,61 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3 343,61 рублей.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М», находящееся в помещении магазина «Красное и Белое» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время, следствием не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взяла с полки (витрины) и спрятала в рюкзак алкогольную продукцию бутылку виски «Чивас Ригал 18 лет, 0, 7 л» стоимостью 5 219,31 рублей, тем самым тайно похитила товар, принадлежащий ООО «Альфа-М».

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб в сумме 5 219,31 рублей.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 02 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», находящееся в помещении магазина «Пятерочка» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взяла с полки (витрины) и спрятала в рюкзак, тем самым тайно похитила товары, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 1 пачку масла «Эком.Масло Традиц. Сл/слив» стоимостью 190,22 рублей, 1 пачку масла «Коровка из Кор.Мас.трад. Слив. 170 г.» стоимостью 114 рублей, сыр «БЗМЖ БР-ЛИТ.СырМААСД.п/тв. 200 г.» стоимостью 105,93 рублей, а всего 7 штук, на общую сумму 741,51 рублей, сыр «БЗМЖ БР-ЛИТ. Сыр Росс. 200 г.» стоимостью 111,92 рублей, а всего 18 штук, на общую сумму 2 014,56 рублей, а всего товары, принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 3 060,29 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3 060,29 рублей.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее ООО «Кари», находящееся в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время, следствием не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взяла с полки (витрины) конструктор «Lego Ninjago», стоимостью 3 830,91 рублей, и конструктор «Harry Potter» в количестве 2 шт., стоимостью 6 389,46 рублей каждый, на общую сумму 12 778,92 рублей, а всего товары, принадлежащие ООО «Кари» на общую сумму 16 609,83 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ООО «Кари» материальный ущерб в сумме 16 609,83 рублей.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее АО «Г. Д.», находящееся в помещении магазина «Г. Д.» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время, следствием не установлено, находясь в помещении магазина «Г. Д.» по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взяла с полки (витрины) брюки «GJN029542 Д. серый/айс 42/164», стоимостью 2 726,36 рублей, и брюки «GJN029542 Д. серый/айс 48/170», стоимостью 2 499,17 рублей, с которыми проследовала в примерочную, где сняла антикражные системы, после чего положила вышеуказанное имущество в находящуюся при ней сумку, тем самым тайно похитила товары, принадлежащие АО «Г. Д.» на общую сумму 5 225,53 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив АО «Г. Д.» материальный ущерб в сумме 5 225,53 рублей.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», находящееся в помещении магазина «Перекресток» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, находясь в помещении магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, путем свободного доступа, взяла с полки (витрины) и положила в рюкзак, находящийся при ней, тем самым тайно похитила, товары, принадлежащие АО ТД «Перекресток», а именно: масло «БР-ЛИТ.Масло сл/слив.н/с 400 г.», стоимостью 198,92 рублей за 1 шт.; «ВКУСН.Масло Трад.слив.82,5% 400 г», стоимостью 274,04 рублей за 1 штуку, а всего 9 шт. на сумму 2 466,36 рублей, а всего товаров принадлежащих АО ТД «Перекресток» на общую сумму 2 665,28 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в сумме 2 665,28 рублей.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», находящееся в помещении магазина «Пятерочка» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанную дату, в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 33 минут, точное время, следствием не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взяла с полки (витрины) и спрятала в рюкзак, тем самым тайно похитила товары, принадлежащее ООО «Табер Трейд», а именно: «Kinder Surprise 20г из мол.шок и игр.внутри», стоимостью 57,58 рублей за 1 шт., в количестве 17 шт. на сумму 978,86 рублей; 2) «Kinder Joy 20г кондит.с игр.внутри», стоимостью 64,59 рублей за 1 шт., в количестве 13 штук, на сумму 839,67 рублей; 3) «Kinder Surprise 20г из мол.шок и игр.внутри», стоимостью 57,61 рублей за 1 шт., в количестве 23 штук на сумму 1 325,03 рублей; 4) «Kinder Surprise 20г из мол.шок и игр.внутри», стоимостью 57,74 рублей за 1 шт., в количестве 6 шт., на сумму 346,44 рублей; 5) «Kinder Joy 20г кондит.с игр.внутри», стоимостью 64,58 рублей за 1 шт., в количестве 23 штук, на сумму 1 485,34 рублей, а всего товаров принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 4 975,34 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 4 975,34 рублей.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «Подружка» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее ООО «Табер Трейд», находящееся в помещении магазина «Подружка» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанную дату, в период с 20 ДД.ММ.ГГГГ, точное время, следствием не установлено, находясь в помещении магазина «Подружка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, путем свободного доступа, взяла с полки (витрины) и спрятала в рюкзак, тем самым тайно похитила, товары, принадлежащие ООО «Табер Трейд», а именно: Патчи для глаз «Esfolio RE OFE LUXURY BKACK PEAR&GOLD гидрогелевые с золотом и экстрактом черного жемчуга 60 шт.», стоимостью 480,96 рублей, в количестве 4 шт., на общую сумму 1 923,84 рублей; тени для век «CATRIC HIGHTING EYESSHADOW тон 030» стоимостью 132,39 рубля; сыворотка для лица «DEWYTREE DIAMOND с пептидами (увлажняющая) 50 мл» стоимостью 416,03 рублей; помада для губ «CATRICE MATT PRO INK жидкий тон NON-TRANSFER LIQUID LIPSTICK матовой 030 this is attitude» стоимостью 236,23 рублей; игрушка Антистресс «LADY PINK TOYS пончик» стоимостью 67,28 рублей; игрушка Антистресс «LADY PINK TOYS Розовый единорог» стоимостью 96,72 рублей; набор накладных ногтей с клеевыми стикерами «DECO. BEAUTY festival yellow fun (24 шт + клеевые стикеры 24 шт)» стоимостью 78,05 рублей; помада для губ «LOREAL INFAILLIBLE 16H жидкой матовой тон 105 breakfast in bed» стоимостью 563,06 рублей; жевательная резинка «LOVE IS Микс 4,2 г» стоимостью 3,86 рубля; гель для умывания «GARNIER SKIN» стоимостью 339,12 рублей, а всего 2 шт., на общую сумму 678,24 рублей, скраб-щетка для лица «NATURALS ЧИСТАЯ КОЖА с глиной 3 в 1 (гель+скраб+маска) 150 мл» стоимостью 378,71 рублей 71 копейка, а всего 2 шт., на общую сумму 757,42 рублей, а всего товаров принадлежащих ООО «Табер Трейд» на общую сумму 4 953,12 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ООО «Табер Трейд» материальный ущерб в сумме 4 953,12 рублей.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «Алкотека» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее ООО «Солнечный Круг», находящееся в помещении магазина «Алкотека» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в помещении магазина «Алкотека» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взял с полки (витрины) и спрятал в находящуюся при ней сумку алкогольную продукцию виски «Боумор 12 лет 0.7 л с/б 40% п/упак», закупочной стоимостью 5 245,20 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Солнечный круг».

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ООО «Солнечный круг» материальный ущерб в сумме 5 245,20 рублей.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 34 минут, у ФИО1, находящейся в Центральном районе г. Сочи, точное место следствием не установлено, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 прибыла в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и выбрала предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее ИП ФИО5 №1

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взяла с полки (витрины) и спрятала в сумку, тем самым тайно похитила, «брюки 

<

данные изъяты>» стоимостью 5 395,53 рублей, «куртка модель ветровка 

<

данные изъяты>» стоимостью 6 621,79 рублей, а всего товаров, принадлежащих ИП ФИО5 №1 на общую сумму 12 017,32 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ИП ФИО5 №1 значительный ущерб в сумме 12 017,32 рублей.

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО2, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взял с полки (витрины) и положил в детскую коляску перфоратор «

<

данные изъяты>», стоимостью 18 801 рубль, фрезер «GOF 130», стоимостью 9 438,24 рублей, а всего имущество на общую стоимость 28 239, 24 рублей.

Взяв вышеуказанное имущество, ФИО2 проследовал к выходу из магазина с целью скрыться с места совершения преступления. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны магазина.

Он же, ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО2 выбрал имущество, принадлежащее ИП Ф.И.О., находящееся в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО2, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, путем свободного доступа, взял с полки (витрины) и спрятал под кофту водолазки «

<

данные изъяты>», в количестве 2 шт., стоимостью 3 446,40 рублей за 1 шт., на общую сумму 6 892,80 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ИП Ф.И.О.

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ИП Ф.И.О. материальный ущерб в сумме 6 892,80 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО2 выбрал имущество, принадлежащее АО «Тандер», находящееся в помещении магазина «Магнит» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО2, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время, следствием не установлено, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взял с полки (витрины) и спрятал под куртку алкогольную продукцию виски «Шотландский односолодовый «

<

данные изъяты> 15 лет выдержки 40% 0.7 л туба» стоимостью 5 704,83 рубля, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер».

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 5 704,83 рубля.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее в ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находящегося в Центральном районе г. Сочи, точное место следствием не установлено, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения. Для осуществления своего преступного умысла ФИО2 прибыл в магазин «Mara», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и выбрал предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее ИП ФИО5 №1

Реализуя задуманное, ФИО2, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Mara» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, путем свободного доступа, взял с полки (витрины) и спрятал в сумку, тем самым тайно похитил: «футболка женская, арт.2339710234 OXALIS 001, размер S-L» стоимостью 3 328,94 рублей, «футболка женская, арт.2339710934 ADA 020, размер S-XL» стоимостью 3 328,94 рублей, «футболка женская, арт.2339710934 KAY 014, размер S-XXL» стоимостью 2 901,45 рублей, «футболка женская, арт.2339710934 KAY 016, размер S-XL» стоимостью 2 901,45 рублей, «футболка женская, арт.2339710332 SEDILE 003, размер S-L» стоимостью 2 901,45 рублей, «футболка женская, арт.2339760238 RAPALLO 003, размер S-XL» стоимостью 3 976,35 рублей, «блузка женская, арт.39710412 MELISSA 001, размер L» стоимостью 4 003,82 рублей, «блузка женская, арт.39710412 MELISSA 007, размер L» стоимостью 4 003,76 рублей, «I BLUES SRL блуза GEL» стоимостью 386,77 рублей, «I BLUES SRL блуза NAIF» стоимостью 386,77 рублей, а всего товаров принадлежащих ИП ФИО5 №1 на общую сумму 28 119,7 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ИП ФИО5 №1 значительный ущерб в сумме 28 119,7 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «Алкотека» по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО2 выбрал имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в помещении магазина «Алкотека» по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО2, в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в помещении магазина «Алкотека» по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, путем свободного доступа, взял с полки (витрины) и спрятал под кофту алкогольную продукцию «Арманьяк ФИО12 Легран Ба 1970 г., 0,7 л» стоимостью 15 550,05 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Солнечный круг».

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив ООО «Солнечный круг» материальный ущерб в сумме 15 550,05 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признала полностью, раскаялась в содеянном, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказалась.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемой ФИО1, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, у нее с ФИО2 снова закончились денежные средства, о чем она сообщила ФИО2 и предложила что-нибудь похитить. Он согласился, и они решили похитить какую-нибудь технику, так как ее можно дороже продать, в связи, с чем направились в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так как ранее ничего из техники они не похищали, то сначала очень долгое время ходили и смотрели, что можно похитить. Примерно в 14 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ они прошли по всем отделам и решили похитить автомагнитолу, так как на их взгляд ее было легче похитить и продать. Они встали рядом друг с другом, после чего посмотрели по сторонам и ФИО2 положил магнитолу к ней в пакет, после чего они прошли мимо кассы и направились к центральному рынку, расположенному по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> А, где продали ранее не знакомому им гражданину примерно за 1 500 рублей, при этом о том, что магнитола краденная они никому не сообщали. ФИО2 сообщил, что приобрел новую в связи с чем решил продать старую. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Явку с повинной написала добровольно, без оказания какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции. Кроме того, примерно в 18 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, они пришли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Они решили похитить что-то подороже, так как аренда жилья в сутки стоила 2 500 рублей. Они нашли фен, стоимостью около 20 000 рублей, убедились, что никого рядом нет, в том числе покупателей и сотрудников магазинов, после чего ФИО2 взял со стеллажа фен марки «Ровента» и поместил его себе под куртку, после чего они вышли через кассу и их никто не остановил. С похищенным феном они направились к центральному рынку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где она продала ранее не знакомому ей гражданину примерно за 5 000 рублей, при этом о том, что фен краденный они никому не сообщали. Она сообщила, что ей подарили два фена и он ей не нужен, в связи с чем и продает дешевле, чем он стоит. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Явку с повинной написала добровольно, без оказания какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО2, прогуливалась в ТРЦ «Галерея» расположенном по адресу: 

<

адрес>. В это время они зашли в магазин «ДНС», так как у них не было денежных средств, прогуливаясь между стеллажей C бытовой электроникой, она увидела эпилятор (модель и фирму она не помнит), в последствии у нее возник умысел на тайное хищение вышеуказанного эпилятора, после чего она предложила ФИО2 вступить в преступный сговор и похитить эпилятор, с целью его продать, на что ФИО2 согласился. Подойдя к стеллажу с эпиляторами, она взяла один из них в коробке, далее они проследовали по ряду, осмотрелись по сторонам, что бы их действия носили тайный характер и их никто не видел. Она раскрыла коробку, а ФИО2 из коробки забрал провода от эпилятора, а она забрала сам эпилятор спрятала его под куртку, а пустую коробку ФИО2 поставил на стеллаж. После чего они покинули магазин, не расплатившись. В этот же вечер, примерно через 40 минут после похищения, она продала похищенный эпилятор, не знакомому ей человеку за 1 600 рублей, которого встретила возле кооперативного рынка 

<

адрес>. Далее денежные средства потратили по своему усмотрению. Вину в совершенном преступлении она признает полностью, в содеянном раскаивается. Желает возместить ущерб в полном объеме в ближайшее время. Просмотрев видеозапись, может с уверенностью сказать, что на видеозаписи опознает себя, и своего знакомого ФИО2, а именно тот момент, когда она и ФИО2 вскрыли упаковку с эпилятором, после чего похитили сам эпилятор и все его комплектующие. На видеозаписи она одета в, черную спортивную кофту, штаны черного цвета, кроссовки светлого цвета с красными линиями, ФИО2 одет в черную кепку, черную куртку, синие штаны, черные кроссовки с белой подошвой. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, у нее с ФИО2 снова закончились денежные средства, и она предложила ФИО2 что-нибудь похитить в магазине «ДНС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, так как там никто не следит за товаром. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, она совместно с ФИО2 пришли в ТРЦ «Галерея» по вышеуказанному адресу. Подойдя к стеллажу с эпиляторами, она взяла один из них в коробке, и они проследовали по ряду, осмотрелись по сторонам, чтобы их никто не видел. Она раскрыла коробку, ФИО2 из коробки забрал провода от эпилятора, а она забрала сам эпилятор спрятала его под куртку, а пустую коробку ФИО2 поставил на стеллаж. После чего они покинули магазин, не расплатившись. В тот же вечер, примерно через 40 минут после похищения, она продала похищенный эпилятор, не знакомому ей человеку за 1 600 рублей, которого встретила возле кооперативного рынка 

<

адрес>. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, она с ФИО2 находился в 

<

адрес> вышеуказанной улице они увидели магазин «Электрика», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, куда решили зайти. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, зайдя в вышеуказанный магазин у нее с ФИО2 возник умысел, что-нибудь украсть из товаров в данном магазине, для дальнейшей перепродажи, так как у них были финансовые сложности и не хватало денег на личные нужды. В связи с чем, прогуливаясь по залу вышеуказанного магазина, они остановились у одной из полок с электроинструментами. Осмотрев полку, они увидели электроприбор под названием «Makita» похожий на болгарку, который решили украсть. Она и ФИО2, осмотревшись по сторонам и убедившись, что никто на них не смотрит, ФИО2 взял этот прибор и положил в сумку, которая находилась у нее в руках. Они направились в сторону выхода из магазина, выйдя из которого, направились пешком в сторону 

<

адрес>. Дойдя до угла улиц Гугкаева и 

<

адрес>, она зашла в магазин «Табак», чтобы попросить вызвать, им такси до рынка «Викалина». Через некоторое время к ним подъехала машина марки «Лада Калина», после чего они доехали до рынка. Там ФИО2 продал похищенную болгарку, одному из посетителей рынка, которого ранее они никогда не видели за 5 000 рублей. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, она находилась в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. В связи с отсутствием денежных средств и трудного материального положения, у нее возник умысел на совершение тайного хищения товара. При ней находился рюкзак желтого цвета. Она подошла к холодильной камере, и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла дверцу холодильной витрины, взяла с полки холодильной витрины коробку, в которой находился сыр, в каком количестве она точно не помнит, однако, более 3 штук, которые около стеллажа с товарами личной гигиены, стала складировать в рюкзак, находившийся при ней. После чего вновь подошла к холодильной камере, открыла дверцу, убедившись, что рядом никого нет, и за ее действиями никто не наблюдает, взяла с полки сыр, наименование которого в настоящее время не помнит, и положила, в рюкзак желтого цвета, находившийся при ней. Она стала ходить по торговому залу магазина «Пятерочка», направляясь при этом в сторону выхода из магазина. Она спрятала товар в рюкзак, находившийся при ней, прошла мимо кассы оплаты и кассовой зоны, после чего вышла из магазина, не оплатив похищенный товар, при этом никто из сотрудников магазина ее не остановил. Похищенный ею товар, она употребила. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, она со своим знакомым по имени Руха, более точные анкетные и контактные данные которого она не знает, и с которым она была знакома не более суток, находились в помещении ТРЦ «Мелодия», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, там они проследовали в магазин «Кари Кидс», с целью приобрести детскую обувь для своего малолетнего ребенка, при этом уже находясь в данном магазине она решила приобрести три детских конструктора «Лето», в связи с чем попросила Руху достать с витрины вышеуказанного магазина три коробки с конструктором «Лего», более точных тематик их она не помнит, после чего они направились в сторону кассовой зоны, Руха положил три коробки с конструктором «Лего» возле кассы, после чего у него возник умысел на тайное хищение трех вышеуказанных детских конструкторов «Лего», для дальнейшей их продажи и получения денежных средств, в связи с чем, убедившись что за ее действиями никто не наблюдает, она тайно похитила три коробки с детским конструктором «Лего», при этом Рухе она сказала, что оплатила товар и взяв коробки проследовала к лифту, и спустившись на 1 этак, направилась в сторону выхода. Далее, находясь в районе 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, одна, она продала вышеуказанные три коробки «Лего» ранее незнакомому ей мужчине за 8 000 рублей, вырученные деньги потратила на личные нужды. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, она, находилась в помещении ТЦ «Сан Сити», расположенном по адресу: г. Сочи, Северная, 

<

адрес>, она проследовала в магазин «Г. Д.», ознакомиться с ассортиментом одежды, и находясь в данном магазине она решила похитить пару джинсовых брюк, для своего личного пользования. В связи с чем она взяла несколько пар джинсовых брюк, с которыми направилась в раздевалку при указанном магазине, где, избавившись путем повреждения от пластиковых систем антикраж, установленных на указанных брюках, пару из которых она спрятала в свой рюкзак, который находился при себе. Также взяла одни брюки, чтобы сделать вид, что готова их приобрести, однако направляясь к выходу скинула их на открытый стеллаж, после чего вышла из помещения магазина, миновав кассовую зону и стойки антикражных рамок, установленных на выходе, которые не сработали. В настоящее время, где именно находятся данные брюки ей неизвестно, использовала их в личных целях. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> г. Сочи они решили зайти в ТРЦ «Плаза Сити», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, чтобы посмотреть на продаваемые товары и ТРЦ в целом. Примерно в 14 часов 10 минут они зашли в магазин «Торс1о», расположенный на втором этаже здания, где продается обувь и одежда. В ходе просмотра товаров, ФИО2 примерял обувь, и ему понравилась одна из пар, а именно кеды «Lacoste» белого цвета. ФИО1 стояла рядом с ним, и увидела, как ФИО2 снял защитный магнит с обуви, после чего поставил кеды обратно на место. ФИО1 поняла, что ФИО2 хочет украсть обувь, и решила помочь ему в этом. Поставив кеды на место, он направился к продавцу-консультанту магазина и стал отвлекать ее, чтобы ФИО1 смогла забрать кеды и покинуть помещение магазина. Во время того, как ФИО2 отвлекал продавца-консультанта, ФИО1, воспользовалась удобным случаем, взяла указанную обувь, переставила ее на другую полку, после чего положила в рюкзак и покинула магазин. Через пару минут вышел ФИО2., и они направились в сторону выхода из ТРЦ «Плаза Сити». В дальнейшем они указанную обувь, находясь рядом с 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. Сочи, продали незнакомой, проходившей мимо, женщине, ее анкетные данные она не помнит, внешне ФИО1 ее не запомнила, описать не может. ФИО1 предложила ей приобрести обувь по скидке, после чего она посмотрела на обувь и решила ее купить за 7 000 рублей. Добавила, что они с ФИО2 совершили кражу, так как им необходимы были денежные средства. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 05 минут она со своим сожителем ФИО2 находились в торговом центре «Сан Сити», расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, куда они совместно с последним пришли с целью хищения продуктов питания, так как их легче всего продать. В 21 час 08 минут, они совместно с ФИО2 зашли в супермаркет «Перекресток», который расположен в ТЦ «Сан-Сити», после чего направились к витринам с открытой выкладкой различных товаров. Далее, они стали рассматривать продукты питания и брать их. Воспользовавшись тем, что за их действиями никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, они совместно стали брать товары с витрин, а после чего, складывать их в сумку-пакет, которая находилась в руках у ФИО2 и в рюкзак, который находился у нее на плече, так же прятать себе под одежду. Затем, в 21 час 16 минут она совместно с ФИО2 направились к выходу из магазина с товаром, принадлежащего АО ТД «Перекресток», после чего, минуя кассовую зону, прошли через антикражные стойки и покинули торговый зал супермаркета «Перекресток» вместе с похищенным имуществом. Затем, она совместно с ФИО2 направились к Центральному рынку города Сочи, чтобы продать вышеуказанные товары, которые они совместно с ФИО2 тайно похитили в супермаркете «Перекресток». Примерно в 21 час 30 минут, находясь возле Центрального рынка, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, продали незнакомому мужчине большую часть похищенного товара за 5 000 рублей, после чего они с данным мужчиной разошлись. О том, что товар был похищен, данному мужчине не сообщили, так же не знакомый мужчина не интересовался и не спрашивал, откуда у них продукты и почему они их продают. Оставшиеся продукты, они употребили дома. Вырученные денежные средства в сумме 5 000 рублей потратили на личные нужды. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 10 минут, она находилась в торговом центре «Сан Сити», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где направилась в магазин «Перекресток», с целью тайного хищения сливочного масла, так как его легче продать. Примерно в 09 часов 20 мину, она зашла в торговый зал магазина «Перекресток» и направилась через торговый зал к витрине с молочной продукцией. Оказавшись возле витрины с молочной продукцией, она оглянулась по сторонам, убедилась, что за ее действиями никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, взяла с витрины несколько пачек сливочного масла, после чего сняла с них защитную антикражную липучку и положила их в холодильное оборудование. Затем, сливочное масло она положила себе в рюкзак. Затем, она вновь оглянулась по сторонам, убедилась, что ее преступные действия остались незамеченными, вновь взяла с витрины сливочное масло в количестве 8 штук, сняла с них антикражные липучки и оставила их в холодильном оборудовании, после чего положила внутрь рюкзака, надетого на нее сливочные масла. После чего она с рюкзаком, внутри которого находилось сливочное масло в количестве 10 штук, направилась в буфетную зону, где она на кассе приобрела булочку и питьевой напиток. Затем, она села за столик и перекусила. Закончив перекус, она встала из стола и направилась к выходу из торгового зала магазина «Перекресток». Примерно в 10 часов 00 минут она вышла из магазина АО ТД «Перекресток» вместе с похищенным ею маслом в количестве 10 штук. Затем, она направилась на рынок «Александрия», чтобы продать похищенное ею сливочное масло. Примерно в 10 час 30 минут, находясь возле Центрального рынка, расположенного по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, она начала предлагать прохожим сливочное масло в количестве 10 штук. Затем к ней подошел неизвестный ей мужчина, которого заинтересовало ее предложение. Данный мужчина поинтересовался за какую стоимость она готова продать ему все 10 пачек сливочного масла, на что она ему ответила, что 1 500 рублей ей вполне хватит. Затем, мужчина проверил срок годности товара, убедился, что с ним все в порядке, передал ей денежные средства в сумме 1 500 рублей, после чего они с данным мужчиной разошлись. О том, что товар был похищен, данному мужчине не сообщала, так же не знакомый мужчина не интересовался и не спрашивал, откуда у нее сливочное масло и почему она его продает. Вырученные денежные средства в сумме 1 500 рублей потратила на личные нужды. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 48 минут, она со своим сожителем ФИО2 находились в торговом центре «Сан Сити», расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, куда они совместно с последним пришли с целью хищения продуктов питания, так как их легче всего продать. В 14 часов 48 минут, она зашла в торговый зал супермаркета «Перекресток», после чего, примерно через 10-15 секунд, зашел ФИО2 Добавила, что они с ФИО2 договорились не заходить в торговый зал совместно, чтобы не привлекать лишний раз внимание сотрудников магазина «Перекресток». После того, как они зашли раздельно в торговый зал, она сразу же направилась к витрине с алкогольной продукцией и стала рассматривать дорогой алкоголь, а именно «виски». Затем, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, она взяла несколько бутылок с алкоголей и положила их себе в рюкзак, который находился при ней. После этого, к ней подошел ФИО2 и она спросила у него, подойдет ли для продажи данный товар, на что он ей ответил, что подойдет. Затем, она взяла с витрины еще бутылку с алкоголем и помогла ФИО2, спрятать ее во внутрь куртки, в которую он был одет. Далее, она быстрым шагом направилась в сторону выхода из торгового зала, где, минуя кассовую зону, прошла через антикражные стойки супермаркета «Перекресток» и в 14 часов 48 минут покинула магазин вместе с похищенным имуществом, принадлежащего АО ТД «Перекресток», примерно через 10 секунд супермаркет покинул ФИО2, также вместе с похищенным имуществом. Затем, она совместно с ФИО2 направились к Центральному рынку города Сочи, чтобы продать вышеуказанные товары, которые они совместно с ФИО2 тайно похитили в супермаркете «Перекресток». Примерно в 15 часов 10 минут, находясь возле Центрального рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продали двум незнакомым мужчинам похищенную алкогольную продукцию в количестве 4 штук, за 4 000 рублей, 1 000 рублей за бутылку, после чего они с данными мужчинами разошлись. О том, что товар был похищен, данным мужчинам не сообщили, так же незнакомые мужчины не интересовались и не спрашивали, откуда у них виски в количестве 4 штук и почему мы их продаем. Вырученные денежные средства в сумме 4 000 рублей потратили на личные нужды. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она прогуливалась по 

<

адрес> города Сочи. В связи с близящимися новогодними праздниками она решила подарить детям новогодние подарки и отправить их в Осетию, однако материальных средств на покупку подарков у нее не было. Зайдя в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес> она ходила по магазину и рассматривала товары, представленные на полках. В какой-то момент ее внимание привлекли шоколадные яйца «Киндер Сюрприз». Она решила, что это будет отличный подарок и решила похитить их. Поэтому, примерно в 19 часов 30 минут она, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со второй полки стеллажа, расположенного в торговом зале магазина «Пятерочка», 82 шоколадных яйца «Киндер Сюрприз», а именно: «КIND.Изд.конд.JOY 20г.+игр» в количестве 23 единиц, «Яйцо KIN.SUR.мол.шок/игр» в количестве 6 единиц, «Изд. KIN.JOY кондит. С игр.вн.20г» в количестве 13 единиц, яйцо KIN.SURP.м/шок и» в количестве 17 единиц, яйцо «KinD.Sur.м.шок/игр.» в количестве 23 единиц и поместила их в рюкзак, который висел у нее на плече. В ходе расследования уголовного дела она узнала, что стоимость 82 шоколадных яиц составляет 4 975 рублей 34 копейки. Свою вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ она тайно похитила «КIND.Изд.конд.JOY 20г.+игр» в количестве 23 единиц, «Яйцо KIN.SUR.мол.шок/игр» в количестве 6 единиц, «Изд. KIN.JOY кондит. С игр.вн.20г» в количестве 13 единиц, яйцо KIN.SURP.м/шок и» в количестве 17 единиц, яйцо «KinD.Sur.м.шок/игр.» в количестве 23 единиц, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив тем самым материальный ущерб на сумму 4 975 рублей 34 копейки, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, она прогуливалась по 

<

адрес> города Сочи в поисках какой-либо подработки. Проходя мимо магазина «Подружка», расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, она решила зайти в него и похитить товары первой необходимости. В магазине было много людей, она решила, что, если она зайдет в магазин и возьмет с полок товары ее никто не заметит. О том, что есть ли в магазине камеры видеонаблюдения или нет, она не думала, так как постоянно думала о своем финансовом положении и чем она будет кормить детей. Около 20 часов 38 минут, она зашла в магазин, подошла к стеллажам, где были представлены товары для ухода за лицом, а также декоративная косметика, оглянулась по сторонам и положила в сумку различные косметические товары, названия которых не помню. После этого она подумала, что ее могут заметить и испугавшись вышла из магазина и остановилась возле входа, наблюдая, заметил ли ее кто-нибудь или нет. Однако, сотрудники магазина ее преступные действия не заметили и продолжали заниматься своей работой, а именно обслуживанием и консультированием покупателей. Далее она вновь зашла в магазин «Подружка» и направилась вглубь магазина, где остановилась возле стеллажей с декоративной косметикой, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто из сотрудников и покупателей не наблюдает, взяла с полки косметические товары наименования, которых не помнит и положила в принадлежащую ей сумку темного цвета, которая висела у нее на плече. После чего она направилась к выходу из магазина и около 20 часов 42 минут вышла из магазина «Подружка» с похищенными ею товарами, не оплатив их. После чего, похищенные товары она продала прохожим, которых встретила по дороге домой, кому именно не помнит, за все товары она получила денежные средства в сумме 3 000 рублей. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ вечернее время, она прогуливалась по 

<

адрес> города Сочи. Проходя мимо магазина «Алкотека», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> она решила зайти в него и похитить алкогольную продукцию. О том, что есть ли в магазине камеры видеонаблюдения или нет, она не думала, так как постоянно думала о своем финансовом положении и чем она будет кормить детей. Около 21 часов 01 минуты она зашла в магазин, подошла к стеллажам, где были представлены виски различных видов, оглянулась по сторонам и положила в сумку, которая находилась при ней, одну бутылку виски, название которой она не помнит, ввиду того, что очень торопилась. После чего она направилась к выходу из магазина и около 21 часа 02 минут вышла из магазина «Алкотека», с похищенной бутылкой виски, не оплатив ее. Придя домой, она увидела, что в магазине «Алкотека» она похитила виски «Боумор» 12 лет объемом 0,7 л, которые впоследствии употребила. В ходе расследования уголовного дела она узнала, что стоимость похищенной бутылки виски «Боумор» 12 лет объемом 0,7 л, принадлежащей ООО «Солнечный круг» составляет 5 245 рублей 20 копеек. Свою вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ она тайно похитила виски «Боумор» 12 лет объемом 0,7 л закупочной стоимостью 5 245 рублей 20 копеек, принадлежащей ООО «Солнечный круг», причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 минут, она находилась в помещении магазина «Liu Jo», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Рассматривая вещи, она прошлась по помещению магазина и решила похитить какой-либо товар с целью дальнейшей перепродажи и получения денежных средств, в связи с тяжелым материальным положением. Она увидела женский спортивный костюм, зеленого цвета, который взяла и направилась в помещение примерочной, находясь в котором она сложила указанный женский спортивный костюм себе в сумку, после чего она выглянула из примерочной и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, направилась к выходу из магазина с похищенным женским спортивным костюмом. Примерно в 17 часов 00 минут этого же дня она продала указанный женский спортивный костюм зеленого цвета ранее незнакомой ей женщине, которая находилась на территории рынка Центрального района г. Сочи за 5 000 рублей, приметы женщины не запомнила, точное место указать не сможет, так как не помнит, полученные денежные средства потратила на собственные нужды (т. 2, л.д. 116-120; т. 4, л.д. 134-140; т. 5, л.д. 152-154; т. 6, л.д. 7-9, 142-145; т. 8, л.д. 124-126; т. 9, л.д. 111-113; т. 11, л.д. 189-192; т. 12, л.д. 114-116; т. 13, л.д. 57-60);

- показаниями обвиняемой ФИО1, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, у нее с ФИО2 снова закончились денежные средства, о чем она сообщила ФИО2 и предложила что-нибудь похитить. Он согласился, и они решили похитить какую-нибудь технику, так как ее можно дороже продать, в связи с чем направились в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: г

<

адрес>. Так как ранее ничего из техники они не похищали, то сначала очень долгое время ходили и смотрели, что можно похитить. Примерно в 14 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ они прошли по всем отделам и решили похитить автомагнитолу, так как на их взгляд ее было легче похитить и продать. Они встали рядом друг с другом, после чего посмотрели по сторонам и ФИО2 положил магнитолу к ней в пакет, после чего они прошли мимо кассы и направились к центральному рынку, расположенному по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> А, где продали ранее не знакомому им гражданину примерно за 1 500 рублей, при этом о том, что магнитола краденная они никому не сообщали. ФИО2 сообщил, что приобрел новую в связи с чем решил продать старую. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Явку с повинной написала добровольно, без оказания какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции. Кроме того, примерно в 18 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, они пришли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Они решили похитить что-то подороже, так как аренда жилья в сутки стоила 2 500 рублей. Они нашли фен, стоимостью около 20 000 рублей, убедились, что никого рядом нет, в том числе покупателей и сотрудников магазинов, после чего ФИО2 взял со стеллажа фен марки «Ровента» и поместил его себе под куртку, после чего они вышли через кассу и их никто не остановил. С похищенным феном они направились к центральному рынку, расположенному по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», где она продала ранее не знакомому ей гражданину примерно за 5 000 рублей, при этом о том, что фен краденный они никому не сообщали. Она сообщила, что ей подарили два фена и он ей не нужен, в связи с чем и продает дешевле чем он стоит. В настоящее время вину в совершенном ею преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась. Явку с повинной написала добровольно, без оказания какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, у нее с ФИО2 снова закончились денежные средства, и она предложила ФИО2 что-нибудь похитить в магазине «ДНС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, так как там никто не следит за товаром. Примерно в 18 часов 30 минут, она совместно с ФИО2 пришли в ТРЦ «Галерея» по вышеуказанному адресу. Подойдя к стеллажу с эпиляторами, она взяла один из них в коробке, и они проследовали по ряду, осмотрелись по сторонам, чтобы их никто не видел. Она раскрыла коробку, ФИО2 из коробки забрал провода от эпилятора, а она забрала сам эпилятор спрятала его под куртку, а пустую коробку ФИО2 поставил на стеллаж. После чего они покинули магазин, не расплатившись. В тот же вечер, примерно через 40 минут после похищения, она продала похищенный эпилятор, не знакомому ей человеку за 1 600 рублей, которого встретила возле кооперативного рынка 

<

адрес>. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ того, примерно в 13 часов 30 минут, она с ФИО2 находился в 

<

адрес> вышеуказанной улице они увидели магазин «Электрика», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, куда решили зайти. Примерно в 13 часов 40 минут, зайдя в вышеуказанный магазин у нее с ФИО2 возник умысел, что-нибудь украсть из товаров в данном магазине, для дальнейшей перепродажи, так как у них были финансовые сложности и не хватало денег на личные нужды. В связи с чем, прогуливаясь по залу вышеуказанного магазина, они остановились у одной из полок с электроинструментами. Осмотрев полку, они увидели электроприбор под названием «Makita» похожий на болгарку, который решили украсть. Она и ФИО2, осмотревшись по сторонам и убедившись, что никто на них не смотрит, ФИО2 взял этот прибор и положил в сумку, которая находилась у нее в руках. Они направились в сторону выхода из магазина, выйдя из которого, направились пешком в сторону 

<

адрес>. Дойдя до угла улиц Гугкаева и 

<

адрес>, она зашла в магазин «Табак», чтобы попросить вызвать, им такси до рынка «Викалина». Через некоторое время к ним подъехала машина марки «Лада Калина», после чего они доехали до рынка. Там ФИО2 продал похищенную болгарку, одному из посетителей рынка, которого ранее они никогда не видели за 5 000 рублей. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, она с ФИО2 находился в 

<

адрес> вышеуказанной улице они увидели магазин «Электрика», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, куда решили зайти. Примерно в 13 часов 40 минут, зайдя в вышеуказанный магазин у нее с ФИО2 возник умысел, что-нибудь украсть из товаров в данном магазине, для дальнейшей перепродажи, так как у них были финансовые сложности и не хватало денег на личные нужды. В связи с чем, прогуливаясь по залу вышеуказанного магазина, они остановились у одной из полок с электроинструментами. Осмотрев полку, они увидели электроприбор под названием «Makita» похожий на болгарку, который решили украсть. Она и ФИО2, осмотревшись по сторонам и убедившись, что никто на них не смотрит, ФИО2 взял этот прибор и положил в сумку, которая находилась у нее в руках. Они направились в сторону выхода из магазина, выйдя из которого, направились пешком в сторону 

<

адрес>. Дойдя до угла улиц Гугкаева и 

<

адрес>, она зашла в магазин «Табак», чтобы попросить вызвать, им такси до рынка «

<

адрес> Через некоторое время к ним подъехала машина марки «Лада Калина», после чего они доехали до рынка. Там ФИО2 продал похищенную болгарку, одному из посетителей рынка, которого ранее они никогда не видели за 5 000 рублей. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, она находилась в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. В связи с отсутствием денежных средств и трудного материального положения, у нее возник умысел на совершение тайного хищения товара. При ней находился рюкзак желтого цвета. Она подошла к холодильной камере, и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла дверцу холодильной витрины, взяла с полки холодильной витрины коробку, в которой находился сыр, в каком количестве она точно не помнит, однако, более 3 штук, которые около стеллажа с товарами личной гигиены, стала складировать в рюкзак, находившийся при ней. После чего вновь подошла к холодильной камере, открыла дверцу, убедившись, что рядом никого нет, и за ее действиями никто не наблюдает, взяла с полки сыр, наименование которого в настоящее время не помнит, и положила, в рюкзак желтого цвета, находившийся при ней. Она стала ходить по торговому залу магазина «Пятерочка», направляясь при этом в сторону выхода из магазина. Она спрятала товар в рюкзак, находившийся при ней, прошла мимо кассы оплаты и кассовой зоны, после чего вышла из магазина, не оплатив похищенный товар, при этом никто из сотрудников магазина ее не остановил. Похищенный ею товар, она употребила. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес> г. Сочи. Примерно в 15 часов 00 минут, она проходила мимо магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, решила зайти в магазин приобрести воду. Находясь в магазине, она проходила мимо стеллажа с дорогим элитным алкоголем, увидев на стеллаже бутылку виски Чивас, и обратив внимание на то, что за ней никто не наблюдает, у нее возникло желание похитить указанную бутылку. Убедившись, что за ее действиями никто не смотрит, она взяла со стеллажа одну бутылку виски и положила себе в рюкзак, который находился при ней, после чего прошла мимо кассы, не оплатив товар и вышла из магазина. Указанный алкоголь употребил со своими товарищами, конкретно с кем и где она не помнит. О том, что указанный алкоголь она похитила, никому не говорила. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, она находилась в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. В связи с отсутствием денежных средств и трудного материального положения, у нее возник умысел на совершение тайного хищения товара. Также при ней находился рюкзак желтого цвета. Она подошла к холодильной камере, и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла дверцу холодильной витрины, и стала брать с полки холодильной витрины масло и сыр, в каком количестве она точно не помнит, однако, более 10 штук, которые стала складировать в рюкзак, находившийся при ней. Далее, она стала ходить по торговому залу магазина «Пятерочка», направляясь при этом в сторону выхода из магазина. Она спрятала товар в рюкзак, находившийся при ней, прошла мимо кассы оплаты и кассовой зоны, после чего вышла из магазина, не оплатив похищенный товар, при этом никто из сотрудников магазина ее не остановил. Похищенный ею товар, она употребила. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, она со своим знакомым по имени Руха, более точные анкетные и контактные данные которого не знает, и с которым она была знакома не более суток, находились в помещении ТРЦ «Мелодия», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, Курортный проспект, 

<

адрес>. Там они проследовали в магазин «Кари Кидс», с целью приобрести детскую обувь для ее малолетнего ребенка, при этом уже находясь в данном магазине она решила приобрести три детских конструктора «Лего», в связи с чем попросила Руху достать с витрины вышеуказанного магазина три коробки с конструктором «Лего», более точных тематик их она не помнит, после чего они направились в сторону кассовой зоны. Руха положил три коробки с конструктором «Лего» возле кассы, после чего у нее возник умысел на тайное хищение трех вышеуказанных детских конструкторов «Лего», для дальнейшей их продажи и получения денежных средств, в связи с чем, убедившись что за ее действиями никто не наблюдает, она тайно похитила три коробки с детским конструктором «Лего», при этом Рухе она сказала, что оплатила товар и взяв коробки проследовала к лифту, и спустившись на 1 этак, направилась в сторону выхода. Находясь в районе 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, одна, она продала вышеуказанные три коробки «Лего» ранее незнакомому ей мужчине за 8 000 рублей, вырученные деньги потратила на личные нужды. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, она, находилась в помещении ТЦ «Сан-Сити», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, Северная, 

<

адрес>, где проследовала в магазин «Г. Д.», с ознакомиться с ассортиментом одежды, и находясь в данном магазине она решила похитить пару джинсовых брюк, для своего личного пользования. В связи с чем она взяла несколько пар джинсовых брюк, с которыми направилась в раздевалку при указанном магазине, где, избавившись путем повреждения от пластиковых систем антикраж, установленных на указанных брюках, пару из которых она спрятала в свой рюкзак, который находился при ней. Также взяла одни брюки, чтобы сделать вид, что готова их приобрести, однако направляясь к выходу скинула их на открытый стеллаж, после чего вышла из помещения магазина, миновав кассовую зону и стойки антикражных рамок, установленных на выходе, которые не сработали. В настоящее время, где именно находятся данные брюки ей неизвестно, использовала их в личных целях. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> г. Сочи они решили зайти в ТРЦ «Плаза Сити», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, чтобы посмотреть на продаваемые товары и ТРЦ в целом. Примерно в 14 часов 10 минут они зашли в магазин «Торс1о», расположенный на втором этаже здания, где продается обувь и одежда. В ходе просмотра товаров, ФИО2 примерял обувь, и ему понравилась одна из пар, а именно кеды «Lacoste» белого цвета. ФИО1 стояла рядом с ним, и увидела, как ФИО2 снял защитный магнит с обуви, после чего поставил кеды обратно на место. ФИО1 поняла, что ФИО2 хочет украсть обувь, и решила помочь ему в этом. Поставив кеды на место, он направился к продавцу-консультанту магазина и стал отвлекать ее, чтобы ФИО1 смогла забрать кеды и покинуть помещение магазина. Во время того, как ФИО2 отвлекал продавца-консультанта, ФИО1, воспользовалась удобным случаем, взяла указанную обувь, переставила ее на другую полку, после чего положила в рюкзак и покинула магазин. Через пару минут вышел ФИО2., и они направились в сторону выхода из ТРЦ «Плаза Сити». В дальнейшем они указанную обувь, находясь рядом с 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. Сочи, продали незнакомой, проходившей мимо, женщине, ее анкетные данные она не помнит, внешне ФИО1 ее не запомнила, описать не может. ФИО1 предложила ей приобрести обувь по скидке, после чего она посмотрела на обувь и решила ее купить за 7 000 рублей. Добавила, что они с ФИО2 совершили кражу, так как им необходимы были денежные средства. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 05 минут она со своим сожителем ФИО2 находились в торговом центре «Сан Сити», расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, куда они совместно с последним пришли с целью хищения продуктов питания, так как их легче всего продать. В 21 час 08 минут, они совместно с ФИО2 зашли в супермаркет «Перекресток», который расположен в ТЦ «Сан-Сити», после чего направились к витринам с открытой выкладкой различных товаров. Далее, они стали рассматривать продукты питания и брать их. Воспользовавшись тем, что за их действиями никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, они совместно стали брать товары с витрин, а после чего, складывать их в сумку-пакет, которая находилась в руках у ФИО2 и в рюкзак, который находился у нее на плече, так же прятать себе под одежду. Затем, в 21 час 16 минут она совместно с ФИО2 направились к выходу из магазина с товаром, принадлежащего АО ТД «Перекресток», после чего, минуя кассовую зону, прошли через антикражные стойки и покинули торговый зал супермаркета «Перекресток» вместе с похищенным имуществом. Затем, она совместно с ФИО2 направились к Центральному рынку г. Сочи, чтобы продать вышеуказанные товары, которые они совместно с ФИО2 тайно похитили в супермаркете «Перекресток». Примерно в 21 час 30 минут, находясь возле Центрального рынка, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, продали незнакомому мужчине большую часть похищенного товара за 5 000 рублей, после чего они с данным мужчиной разошлись. О том, что товар был похищен, данному мужчине не сообщили, так же не знакомый мужчина не интересовался и не спрашивал, откуда у них продукты и почему они их продают. Оставшиеся продукты, они употребили дома. Вырученные денежные средства в сумме 5 000 рублей потратили на личные нужды. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 10 минут, она находилась в торговом центре «Сан Сити», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где направилась в магазин «Перекресток», с целью тайного хищения сливочного масла, так как его легче продать. Примерно в 09 часов 20 мину, она зашла в торговый зал магазина «Перекресток» и направилась через торговый зал к витрине с молочной продукцией. Оказавшись возле витрины с молочной продукцией, она оглянулась по сторонам, убедилась, что за ее действиями никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, взяла с витрины несколько пачек сливочного масла, после чего сняла с них защитную антикражную липучку и положила их в холодильное оборудование. Затем, сливочное масло она положила себе в рюкзак. Затем, она вновь оглянулась по сторонам, убедилась, что ее преступные действия остались незамеченными, вновь взяла с витрины сливочное масло в количестве 8 штук, сняла с них антикражные липучки и оставила их в холодильном оборудовании, после чего положила внутрь рюкзака, надетого на нее сливочные масла. После чего она с рюкзаком, внутри которого находилось сливочное масло в количестве 10 штук, направилась в буфетную зону, где она на кассе приобрела булочку и питьевой напиток. Затем, она села за столик и перекусила. Закончив перекус, она встала из стола и направилась к выходу из торгового зала магазина «Перекресток». Примерно в 10 часов 00 минут она вышла из магазина АО ТД «Перекресток» вместе с похищенным ею маслом в количестве 10 штук. Затем, она направилась на рынок «Александрия», чтобы продать похищенное ею сливочное масло. Примерно в 10 час 30 минут, находясь возле Центрального рынка, расположенного по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, она начала предлагать прохожим сливочное масло в количестве 10 штук. Затем к ней подошел неизвестный ей мужчина, которого заинтересовало ее предложение. Данный мужчина поинтересовался за какую стоимость она готова продать ему все 10 пачек сливочного масла, на что она ему ответила, что 1 500 рублей ей вполне хватит. Затем, мужчина проверил срок годности товара, убедился, что с ним все в порядке, передал ей денежные средства в сумме 1 500 рублей, после чего они с данным мужчиной разошлись. О том, что товар был похищен, данному мужчине не сообщала, так же не знакомый мужчина не интересовался и не спрашивал, откуда у нее сливочное масло и почему она его продает. Вырученные денежные средства в сумме 1 500 рублей потратила на личные нужды. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 48 минут, она со своим сожителем ФИО2 находились в торговом центре «Сан Сити», расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, куда они совместно с последним пришли с целью хищения продуктов питания, так как их легче всего продать. В 14 часов 48 минут, она зашла в торговый зал супермаркета «Перекресток», после чего, примерно через 10-15 секунд, зашел ФИО2 Добавила, что они с ФИО2 договорились не заходить в торговый зал совместно, чтобы не привлекать лишний раз внимание сотрудников магазина «Перекресток». После того, как они зашли раздельно в торговый зал, она сразу же направилась к витрине с алкогольной продукцией и стала рассматривать дорогой алкоголь, а именно «виски». Затем, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, она взяла несколько бутылок с алкоголей и положила их себе в рюкзак, который находился при ней. После этого, к ней подошел ФИО2 и она спросила у него, подойдет ли для продажи данный товар, на что он ей ответил, что подойдет. Затем, она взяла с витрины еще бутылку с алкоголем и помогла ФИО2, спрятать ее во внутрь куртки, в которую он был одет. Она быстрым шагом направилась в сторону выхода из торгового зала, где, минуя кассовую зону, прошла через антикражные стойки супермаркета «Перекресток» и в 14 часов 48 минут покинула магазин вместе с похищенным имуществом, принадлежащего АО ТД «Перекресток», примерно через 10 секунд супермаркет покинул ФИО2, также вместе с похищенным имуществом. Затем, она совместно с ФИО2 направились к Центральному рынку города Сочи, чтобы продать вышеуказанные товары, которые они совместно с ФИО2 тайно похитили в супермаркете «Перекресток». Примерно в 15 часов 10 минут, находясь возле Центрального рынка, расположенного по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, продали двум незнакомым мужчинам похищенную алкогольную продукцию в количестве 4 штук, за 4 000 рублей, 1 000 рублей за бутылку, после чего они с данными мужчинами разошлись. О том, что товар был похищен, данным мужчинам не сообщили, так же незнакомые мужчины не интересовались и не спрашивали, откуда у них виски в количестве 4 штук и почему мы их продаем. Вырученные денежные средства в сумме 4 000 рублей потратили на личные нужды. В настоящее время в совершенном ею преступлении вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она прогуливалась по 

<

адрес> Центрального района г. Сочи. В связи с близящимися новогодними праздниками она решила подарить детям новогодние подарки и отправить их в Осетию, однако материальных средств на покупку подарков у нее не было. Зайдя в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, она ходила по магазину и рассматривала товары, представленные на полках. В какой-то момент ее внимание привлекли шоколадные яйца «Киндер Сюрприз». Она решила, что это будет отличный подарок и решила похитить их. Поэтому, примерно в 19 часов 30 минут, она, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со второй полки стеллажа, расположенного в торговом зале магазина «Пятерочка», 82 шоколадных яйца «Киндер Сюрприз», и поместила их в рюкзак, который висел у нее па плече. Товаром распорядилась по своему усмотрению, часть продала, а часть употребила. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, она прогуливалась по 

<

адрес> города Сочи в поисках какой-либо подработки. Проходя мимо магазина «Подружка», расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, она решила зайти в него и похитить товары первой необходимости. В магазине было много людей, она решила, что, если она зайдет в магазин и возьмет с полок товары ее никто не заметит. О том, что есть ли в магазине камеры видеонаблюдения или нет, она не думала, так как постоянно думала о своем финансовом положении, и чем она будет кормить детей. Около 20 часов 38 минут, она зашла в магазин, подошла к стеллажам, где были представлены товары для ухода за лицом, а также декоративная косметика, оглянулась по сторонам и положила в сумку различные косметические товары, названия которых не помню. После этого она подумала, что ее могут заметить и испугавшись вышла из магазина и остановилась возле входа, наблюдая, заметил ли ее кто-нибудь или нет. Однако, сотрудники магазина ее преступные действия не заметили и продолжали заниматься своей работой, а именно обслуживанием и консультированием покупателей. Далее она вновь зашла в магазин «Подружка» и направилась вглубь магазина, где остановилась возле стеллажей с декоративной косметикой, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто из сотрудников и покупателей не наблюдает, взяла с полки косметические товары наименования, которых не помнит и положила в принадлежащую ей сумку темного цвета, которая висела у нее на плече. После чего она направилась к выходу из магазина и около 20 часов 42 минут вышла из магазина «Подружка» с похищенными ею товарами, не оплатив их. После чего, похищенные товары она продала прохожим, которых встретила по дороге домой, кому именно не помнит, за все товары она получила денежные средства в сумме 3 000 рублей. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она прогуливалась по 

<

адрес> города Сочи. Проходя мимо магазина «Алкотека», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, она решила зайти в него и похитить алкогольную продукцию. О том, что есть ли в магазине камеры видеонаблюдения или нет, она не думала, так как постоянно думала о своем финансовом положении и чем она будет кормить детей. Около ДД.ММ.ГГГГ она зашла в магазин, подошла к стеллажам, где были представлены виски различных видов, оглянулась по сторонам и положила в сумку, которая находилась при ней, одну бутылку виски, название которой она не помнит ввиду того, что очень торопилась. После чего она направилась к выходу из магазина и около 21 часа 02 минут вышла из магазина «Алкотека» с похищенной бутылкой виски, не оплатив ее. Придя домой, она увидела, что в магазине «Алкотека» она похитила виски «Боумор» 12 лет объемом 0,7 л, который впоследствии употребила. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 минут, она находилась в помещении магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г

<

адрес>. Рассматривая вещи, она прошлась по помещению магазина и решила похитить какой-либо товар с целью дальнейшей перепродажи и получения денежных средств, в связи с тяжелым материальным положением. Она увидела женский спортивный костюм, зеленого цвета, который взяла и направилась в помещение примерочной, находясь в котором она сложила указанный женский спортивный костюм себе в сумку, после чего она выглянула из примерочной и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, направилась к выходу из магазина с похищенным женским спортивным костюмом. Примерно в 17 часов 00 минут этого же дня она продала указанный женский спортивный костюм зеленого цвета ранее незнакомой ей женщине, которая находилась на территории рынка Центрального района г. Сочи за 5 000 рублей, приметы женщины не запомнила, точное место указать не сможет, так как не помнит, полученные денежные средства потратила на собственные нужды. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась (т. 9, л.д. 209-211; т. 13, л.д. 255-268);

- показаниями подозреваемого ФИО2, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1, прогуливались в ТРЦ «Галерея» расположенном по адресу 

<

адрес>. В это время они зашли в магазин «ДНС», так как у них не было денежных средств, прогуливаясь между стеллажей с бытовой электроникой, ФИО1 увидела эпилятор (модель и фирму он не знает), после чего ФИО1 предложила ему вступить в преступный сговор и похитить эпилятор, с целью его в дальнейшем продать, на что он согласился, Подойдя к стеллажу с эпиляторами, ФИО1 взяла один из них в коробке, далее они проследовали по ряду, осмотрелись по сторонам, что бы их действия носили тайный характер и их никто не видел. ФИО1 раскрыла коробку, а он из коробки забрал провода от эпилятора, а ФИО1 забрала сам эпилятор и спрятала его под куртку, а пустую коробку он поставил на стеллаж. После чего они покинули магазин, не расплатившись. Далее в этот же вечер, примерно через 40 минут после похищения, они продали похищенный эпилятор, не знакомому ему человеку за 1 600 рублей, которого встретили возле кооперативного рынка в 

<

адрес>. Далее денежные средства потратили по своему усмотрению. Вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. Просмотрев видеозапись, может с уверенностью сказать, что на видеозаписи он опознает себя, и свою знакомую ФИО1, а именно тот момент, когда они вскрыли упаковку с эпилятором и после чего похитили сам эпилятор и все его комплектующие. На видеозаписи он одет в черную кепку, черную куртку, синие штаны, черные кроссовки с белой подошвой, ФИО1 одета в черную спортивную кофту, штаны черного цвета, кроссовки светлого цвета с красными линиями. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, он с ФИО1 находился в 

<

адрес> вышеуказанной улице они увидели магазин «Электрика», расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда решили зайти. Примерно в 13 часов 40 минут, зайдя в вышеуказанный магазин, у него с ФИО1 возникло желание, что-нибудь украсть из товаров в данном магазине, для дальнейшей перепродажи, так как у них были финансовые сложности, и не хватало денег на личные нужды. В связи с чем, прогуливаясь по залу вышеуказанного магазина, они остановились у одной из полок с электроинструментами. Осмотрев полку, они увидели электроприбор под названием «Makita» похожий на болгарку, который решили украсть. Она и ФИО1, осмотревшись по сторонам и убедившись, что никто на них не смотрит, он взял этот прибор и положил в сумку, которая находилась в руках ФИО1 Они направились в сторону выхода из магазина, выйдя из которого, направились пешком в сторону 

<

адрес>. Дойдя до угла улиц Гугкаева и 

<

адрес>, ФИО1 зашла в магазин «Табак», чтобы попросить вызвать, им такси до рынка «Викалина». Через некоторое время к ним подъехала машина марки «Лада Калина», после чего они доехали до рынка. Там он продал похищенную болгарку, одному из посетителей рынка, которого ранее они никогда не видели за 5 000 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, она находилась в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. В связи с отсутствием денежных средств и трудного материального положения, у нее возник умысел на совершение тайного хищения товара. Также при ней находился рюкзак желтого цвета. Она подошла к холодильной камере, и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла дверцу холодильной витрины, и стала брать с полки холодильной витрины масло и сыр, в каком количестве она точно не помнит, однако, более 10 штук, которые стала складировать в рюкзак, находившийся при ней. Она стала ходить по торговому залу магазина «Пятерочка», направляясь при этом в сторону выхода из магазина. Она спрятала товар в рюкзак, находившийся при ней, прошла мимо кассы оплаты и кассовой зоны, после чего вышла из магазина, не оплатив похищенный товар, при этом никто из сотрудников магазина ее не остановил. Похищенный ею товар, она употребила. Свою вину в совершенном ею преступлении, а именно в тайном хищении чужого имущества, признала в полном объёме и в содеянном искренне раскаялась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> г. Сочи они решили зайти в ТРЦ «Плаза Сити», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, чтобы посмотреть на продаваемые товары и ТРЦ в целом. Примерно в 14 часов 10 минут мы зашли в магазин «Торсlо», расположенный на втором этаже здания, где продается обувь и одежда. В ходе просмотра товаров, ФИО2 примерял обувь, и ему понравилась одна из пар, а именно кеды «Lacoste» белого цвета. ФИО1 стояла рядом с ним, и увидела, как ФИО2 снял защитный магнит с обуви, после чего поставил кеды обратно на место. ФИО1 поняла, что ФИО2 хочет украсть обувь, и решила помочь ему в этом. Поставив кеды на место, он направился к продавцу-консультанту магазина и стал отвлекать ее, чтобы ФИО1 смогла забрать кеды и покинуть помещение магазина. Во время того, как ФИО2 отвлекал продавца-консультанта, ФИО1, воспользовалась удобным случаем, взяла указанную обувь, переставила ее на другую полку, после чего положила в рюкзак и покинула магазин. Через пару минут вышел ФИО2., и они направились в сторону выхода из ТРЦ «Плаза Сити». В дальнейшем мы указанную обувь, находясь рядом с 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. Сочи, продали незнакомой, проходившей мимо, женщине, ее анкетные данные она не помнит, внешне ФИО1 ее не запомнила, описать не могу. ФИО1 предложила ей приобрести обувь по скидке, после чего она посмотрела на обувь и решила ее купить за 7 000 рублей. Добавила, что они с ФИО2 совершили кражу, так как им необходимы были денежные средства. В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается и вину признал в полном объеме. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, более точное время указать затрудняется, он совместно с ФИО1 и общим ребенком, который находился в детской коляске, приехал в гипермаркет ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести для себя инструменты. При себе у него было около 1 500 рублей наличными. Какой-либо ручной клади у него при себе не было, так как он планировал держать выбранные им товары в руках. Пройдя в отдел «Инструменты» торгового зала гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток», он взял со стеллажа – перфоратор Makita и фрезер GOF, а не как ранее указывал лазерный уровень. Однако, когда он увидел стоимость выбранного им товара, а именно более 10 000 рублей, он понял, что имеющихся при нем денежных средств на его оплату у него не хватит. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества. Он, находясь в том же отделе по продаже инструментов, осмотревшись по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и рядом с ним нет других покупателей, умышленно спрятал вышеуказанное имущество в корзину детской коляски. После чего он направился к выходу из торгового зала гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток». Помещение гипермаркета он решил покинуть через выход «без покупок». Примерно в 17 часов 50 минут, того же дня, точное время указать затрудняется, он, не оплатив стоимость спрятанного в корзине детской коляске вышеуказанного товара, вышел через выход и к нему сразу подошел сотрудник охраны - мужчина, который попросил его проследовать вместе с ним в служебное помещение, так как, якобы, у него имеется неоплаченный товар. Он согласился и прошел вместе с сотрудником охраны в служебное помещение гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток». Сотрудник полиции пригласил двух ранее неизвестных мужчин и пояснил ему, что это понятые, которые будут участвовать при составлении протокола осмотра места происшествия. После чего сотрудник полиции в присутствии двух понятых предложил ему добровольно выдать похищенные им товар, на что он согласился и добровольно выдал из корзины детской коляске перфоратор Makita и фрезер GOF, принадлежащий гипермаркету ООО «Леруа Мерлен Восток», неоплаченный им на кассе. Сотрудник полиции с его участием в присутствии двух понятых составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он прогуливался в Центральном районе города Сочи совместно со своей сожительницей ФИО1. Прогуливаясь, они обратили внимание на магазин «Бенетон», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> «А» и зашли в него. На первом этаже располагался женский отдел М. выбрала пару вещей и зашла в примерочную померить их, после примерки ей не понравилось, и она оставила вещи в примерочной, после чего они направились на второй этаже, где находился мужской отдел. Он взял с полки спортивные вещи и направился в примерочную комнату, примерев вещи, они ему не понравились и он попросил М. принести ему еще несколько вещей, она принесла ему две толстовки, два свитера и штаны, примерев все вещи, он передал М. штаны, две толстовки, в виду его сложного материального положения, у него возник умысел, направленный на хищение двух свитеров. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что данные свитера принадлежит другому человеку, он похитил эти свитера и вышел с магазина совместно с М.. О том, что он похитил свитера М. не знала. Выйдя из магазина М., направилась в сторону ТЦ «ЦУМ», а он направился на 

<

адрес>, где продал ранее похищенные им свитера незнакомой ему женщине за 3 000 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут, он находился совместно с ФИО1 в помещении магазина «Mara», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Они вошли в магазин и разделились, рассматривая вещи, он прошелся по помещению магазина и решил похитить какой-либо товар с целью дальнейшей перепродажи и получения денежных средств, в связи с тяжелым материальным положением. Он увидел женские футболки, которые взял стопкой и положил в находящуюся при ней сумку, при этом убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает. О факте совершения преступления никто не знал, в том числе и ФИО1 В тот же день он продал указанные футболки ранее незнакомой ей женщине, которая находилась на территории рынка Центрального района г. Сочи за 2 000 рублей, приметы женщины не запомнил, точное место указать не сможет, так как не помнит, полученные денежные средства потратил на собственные нужды. О том, что футболки похищены он ей не сообщал. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, он совместно с ФИО1 находился в п.г.т. Сириус, а именно в Имеретинской бухте. Примерно в 20 часов 10 минут, они вошли в магазин «Алкотека» по адресу: 

<

адрес>. Они просматривали различную продукцию, после чего ФИО1 отправилась к продавцу что-то уточнить, а он остался смотреть и ему понравилась бутылка виски «Арманьяк Барон». Ввиду того, что денежных средств у него не было, а стоимость составляла около 35 000 рублей, то он решил похитить данную бутылку. Он огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не следит, после чего взял с полки указанную бутылку и прикрыл ее курткой, после чего вышел из магазина, а через некоторое время вышла ФИО1 Данную бутылку, он в дальнейшем продал ранее не известному ему человеку. О том, что он совершил хищение, ФИО1 не знала (т. 2, л.д. 116-120; т. 5, л.д. 15-18; т. 7, л.д. 11-15; т. 8, л.д. 13-15; т. 9, л.д. 189-192; т. 10, л.д. 161-163; т. 12, л.д. 201-204; т. 13, л.д. 136-139); 

- показаниями обвиняемого ФИО2, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ у них с ФИО1 закончились денежные средства, и она предложила ему что-нибудь похитить. Он согласился, и они решили похитить какую-нибудь технику, так как ее можно дорого продать, в связи с чем направились в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Так как ранее ничего из техники они не похищали, то сначала очень долгое время ходили и смотрели, что можно похитить. Примерно в 14 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ они прошли по всем отделам и решили похитить автомагнитолу, так как на их взгляд ее было легче похитить и продать. Они встали рядом друг с другом, после чего посмотрели по сторонам и он положил магнитолу к ФИО1 в пакет, после чего они прошли мимо кассы и направились к центральному рынку, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», где продали ранее не знакомому им гражданину примерно за 1 500 рублей, при этом о том, что магнитола краденная они никому не сообщали. Он сообщил, что приобрел новую в связи с чем решил продать старую. В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается и вину признал в полном объеме. Явку с повинной написал добровольно, без оказания какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции. Кроме того, примерно в 18 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, они пришли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Они решили похитить что-то подороже, так как аренда жилья в сутки стоила 2 500 рублей. Они нашли фен, стоимостью около 20 000 рублей, убедились, что никого рядом нет, в том числе покупателей и сотрудников магазинов, после чего он взял со стеллажа фен марки «Ровента» и поместил его себе под куртку, после чего они вышли через кассу и нас никто не остановил. С похищенным феном они направились к центральному рынку, расположенному по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес> где ФИО1 продала ранее не знакомому гражданину примерно за 5 000 рублей, при этом о том, что фен краденный они никому не сообщали. ФИО1 сообщила, что ей подарили два фена и он ей не нужен, в связи, с чем и продает дешевле чем он стоит. В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается и вину признал в полном объеме. Явку с повинной написал добровольно, без оказания какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, у него с ФИО1 снова закончились денежные средства, и ФИО1 предложила что-нибудь похитить в магазине «ДНС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, так как там никто не следит за товаром. Примерно в 18 часов 30 минут, он совместно с ФИО1 пришли в ТРЦ «Галерея» по вышеуказанному адресу. Подойдя к стеллажу с эпиляторами, ФИО1 взяла один из них в коробке, и они проследовали по ряду, осмотрелись по сторонам, чтобы их никто не видел. ФИО1 раскрыла коробку, и он из коробки забрал провода от эпилятора, а ФИО1 забрала сам эпилятор спрятала его под куртку, а пустую коробку поставил на стеллаж. После чего они покинули магазин, не расплатившись. В тот же вечер, примерно через 40 минут после похищения, ФИО1 продала похищенный эпилятор, не знакомому ему человеку за 1 600 рублей, которого встретила возле кооперативного рынка 

<

адрес>. В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается и вину признал в полном объеме. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, он с ФИО1 находился в 

<

адрес> вышеуказанной улице они увидели магазин «Электрика», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, куда решили зайти. Примерно в 13 часов 40 минут, зайдя в вышеуказанный магазин у нее с ФИО1 возникло желание, что-нибудь украсть из товаров в данном магазине, для дальнейшей перепродажи, так как у них были финансовые сложности и не хватало денег на личные нужды. В связи с чем, прогуливаясь по залу вышеуказанного магазина, они остановились у одной из полок с электроинструментами. Осмотрев полку, они увидели электроприбор под названием «Makita» похожий на болгарку, который решили украсть. Она и ФИО1, осмотревшись по сторонам и убедившись, что никто на них не смотрит, он взял этот прибор и положил в сумку, которая находилась в руках ФИО1 Они направились в сторону выхода из магазина, выйдя из которого, направились пешком в сторону 

<

адрес>. Дойдя до угла улиц Гугкаева и 

<

адрес>, ФИО1 зашла в магазин «Табак», чтобы попросить вызвать, им такси до рынка «Викалина». Через некоторое время к ним подъехала машина марки «Лада Калина», после чего они доехали до рынка. Там он продал похищенную болгарку, одному из посетителей рынка, которого ранее они никогда не видели за 5 000 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, он с ФИО1 находился в 

<

адрес> вышеуказанной улице они увидели магазин «Электрика», расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда решили зайти. Примерно в 13 часов 40 минут, зайдя в вышеуказанный магазин, у него с ФИО1 возникло желание, что-нибудь украсть из товаров в данном магазине, для дальнейшей перепродажи, так как у них были финансовые сложности, и не хватало денег на личные нужды. В связи с чем, прогуливаясь по залу вышеуказанного магазина, они остановились у одной из полок с электроинструментами. Осмотрев полку, они увидели электроприбор под названием «Makita» похожий на болгарку, который решили украсть. Она и ФИО1, осмотревшись по сторонам и убедившись, что никто на них не смотрит, он взял этот прибор и положил в сумку, которая находилась в руках ФИО1 Они направились в сторону выхода из магазина, выйдя из которого, направились пешком в сторону 

<

адрес>. Дойдя до угла улиц Гугкаева и 

<

адрес>, ФИО1 зашла в магазин «Табак», чтобы попросить вызвать, им такси до рынка «Викалина». Через некоторое время к ним подъехала машина марки «Лада Калина», после чего они доехали до рынка. Там он продал похищенную болгарку, одному из посетителей рынка, которого ранее они никогда не видели за 5 000 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> г. Сочи они решили зайти в ТРЦ «Плаза Сити», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, чтобы посмотреть на продаваемые товары и ТРЦ в целом. Примерно в 14 часов 10 минут мы зашли в магазин «Торсlо», расположенный на втором этаже здания, где продается обувь и одежда. В ходе просмотра товаров, ФИО2 примерял обувь, и ему понравилась одна из пар, а именно кеды «Lacoste» белого цвета. ФИО1 стояла рядом с ним, и увидела, как ФИО2 снял защитный магнит с обуви, после чего поставил кеды обратно на место. ФИО1 поняла, что ФИО2 хочет украсть обувь, и решила помочь ему в этом. Поставив кеды на место, он направился к продавцу-консультанту магазина и стал отвлекать ее, чтобы ФИО1 смогла забрать кеды и покинуть помещение магазина. Во время того, как ФИО2 отвлекал продавца-консультанта, ФИО1, воспользовалась удобным случаем, взяла указанную обувь, переставила ее на другую полку, после чего положила в рюкзак и покинула магазин. Через пару минут вышел ФИО2., и они направились в сторону выхода из ТРЦ «Плаза Сити». В дальнейшем мы указанную обувь, находясь рядом с 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. Сочи, продали незнакомой, проходившей мимо, женщине, ее анкетные данные она не помнит, внешне ФИО1 ее не запомнила, описать не могу. ФИО1 предложила ей приобрести обувь по скидке, после чего она посмотрела на обувь и решила ее купить за 7 000 рублей. Добавила, что они с ФИО2 совершили кражу, так как им необходимы были денежные средства. В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается и вину признал в полном объеме. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 05 минут он с ФИО1 находились в торговом центре «Сан Сити», расположенном по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, куда они совместно с последней пришли с целью хищения продуктов питания, так как их легче всего продать. В 21 час 08 минут, они совместно с ФИО1 зашли в супермаркет «Перекресток», который расположен в ТЦ «Сан-Сити», после чего направились к витринам с открытой выкладкой различных товаров. Далее, они стали рассматривать продукты питания и брать их. Воспользовавшись тем, что за их действиями никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, они совместно стали брать товары с витрин, а после чего, складывать их в сумку-пакет, которая находилась у него в руках и в рюкзак, который находился у ФИО1 на плече, так же прятать себе под одежду. Затем, в 21 час 16 минут он совместно с ФИО1 направились к выходу из магазина с товаром, принадлежащего АО ТД «Перекресток», а именно: коньяком «HENESSY VS 40%»; набором шоколадным «РОШЕ»; набором конфет «FERRERO COLLECT.», в количестве 4 штук; виски «ABERFELDY»; кофе «BUSH. RED KATANA», в количестве 5 штук; кофе в зернах «BUSH. RED KATANA», в количестве 6 штук, после чего, минуя кассовую зону, прошли через антикражные стойки и покинули торговый зал супермаркета «Перекресток» вместе с похищенным имуществом. Затем, он совместно с ФИО1 направились к Центральному рынку города Сочи, чтобы продать вышеуказанные товары, которые они совместно с ФИО1 тайно похитили в супермаркете «Перекресток». Примерно в 21 час 30 минут, находясь возле Центрального рынка, расположенного по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, они совместно с ФИО1 стали предлагать прохожим гражданам приобрести у них ранее похищенный ими товар по сниженной цене, о том, что они были похищены, они им не говорили. Затем, к ним подошел незнакомый мужчина, которого заинтересовало их предложение, и они ему продали большую часть похищенного товара за 5 000 рублей, после чего они с данным мужчиной разошлись. О том, что товар был похищен, данному мужчине не сообщили, так же не знакомый мужчина не интересовался и не спрашивал, откуда у них продукты и почему они их продают. Оставшиеся продукты, а именно: конфеты и банку кофе, они употребили дома. Вырученные денежные средства в сумме 5 000 рублей потратили на личные нужды. В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается и вину признал в полном объеме. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 48 минут, он с ФИО1 находились в торговом центре «Сан Сити», расположенном по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, куда они совместно с последней пришли с целью хищения продуктов питания, так как их легче всего продать. В 14 часов 48 минут, в торговый зал супермаркета «Перекресток» сначала зашла ФИО1, после чего, примерно через 10-15 секунд, зашел уже он. Добавил, что они с ФИО1 договорились не заходить в торговый зал совместно, чтобы не привлекать лишний раз внимание сотрудников магазина «Перекресток». После того, как они зашли раздельно в торговый зал, ФИО1 сразу же направилась к витрине с алкогольной продукцией и стала рассматривать дорогой алкоголь, а именно «виски». Затем, она, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, взяла несколько бутылок с алкоголей и положила их себе в рюкзак, который находился при ней. После этого он подошел к ФИО1 ФИО1 спросила у него, подойдет ли для продажи данный товар, на что он ей ответил, что подойдет. Затем, ФИО1 взяла с витрины еще бутылку с алкоголем и помогла ему, спрятать ее во внутрь куртки, которая была на него надета. Далее, ФИО1 быстрым шагом направилась в сторону выхода из торгового зала, где минуя кассовую зону, прошла через антикражные стойки супермаркета «Перекресток» и в 14 часов 48 минут покинула магазин вместе с похищенным имуществом, принадлежащего АО ТД «Перекресток», примерно через 10 секунд, он также покинул супермаркет вместе с похищенным имуществом. Затем, он совместно с ФИО1 направились к Центральному рынку города Сочи, чтобы продать вышеуказанные товары, которые они совместно с ФИО1 тайно похитили в супермаркете «Перекресток». Примерно в 15 часов 10 минут, находясь возле Центрального рынка, расположенного по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, продали двум незнакомым мужчинам похищенную алкогольную продукцию в количестве 4 штук, за 4 000 рублей, 1 000 рублей за бутылку, после чего они с данными мужчинами разошлись. О том, что товар был похищен, данным мужчинам не сообщили, так же не знакомые мужчины не интересовались и не спрашивали, откуда у них виски в количестве 4 штук и почему они их продаем. Вырученные денежные средства в сумме 4 000 рублей потратили на личные нужды. В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается и вину признал в полном объеме. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, более точное время указать затрудняется, он совместно с ФИО1 и общим ребенком, который находился в детской коляске, приехал в гипермаркет ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести для себя инструменты. При себе у него было около 1 500 рублей наличными. Какой-либо ручной клади у него при себе не было, так как он планировал держать выбранные им товары в руках. Пройдя в отдел «Инструменты» торгового зала гипермаркета ООО «

<

данные изъяты>», он взял со стеллажа – перфоратор Makita и фрезер GOF, а не как ранее указывал лазерный уровень. Однако, когда он увидел стоимость выбранного им товара, а именно более 10 000 рублей, он понял, что имеющихся при нем денежных средств на его оплату у него не хватит. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества. Он, находясь в том же отделе по продаже инструментов, осмотревшись по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и рядом с ним нет других покупателей, умышленно спрятал вышеуказанное имущество в корзину детской коляски. После чего он направился к выходу из торгового зала гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток». Помещение гипермаркета он решил покинуть через выход «без покупок». Примерно в 17 часов 50 минут, того же дня, точное время указать затрудняется, он, не оплатив стоимость спрятанного в корзине детской коляске вышеуказанного товара, вышел через выход и к нему сразу подошел сотрудник охраны - мужчина, который попросил его проследовать вместе с ним в служебное помещение, так как, якобы, у него имеется неоплаченный товар. Он согласился и прошел вместе с сотрудником охраны в служебное помещение гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток». Сотрудник полиции пригласил двух ранее неизвестных мужчин и пояснил ему, что это понятые, которые будут участвовать при составлении протокола осмотра места происшествия. После чего сотрудник полиции в присутствии двух понятых предложил ему добровольно выдать похищенные им товар, на что он согласился и добровольно выдал из корзины детской коляске перфоратор Makita и фрезер GOF, принадлежащий гипермаркету ООО «Леруа Мерлен Восток», неоплаченный им на кассе. Сотрудник полиции с его участием в присутствии двух понятых составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается и вину признал в полном объеме. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он прогуливался в Центральном районе города Сочи совместно со своей сожительницей ФИО1. Прогуливаясь, они обратили внимание на магазин «Бенетон», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> «А» и зашли в него. На первом этаже располагался женский отдел М. выбрала пару вещей и зашла в примерочную померить их, после примерки ей не понравилось, и она оставила вещи в примерочной, после чего они направились на второй этаже, где находился мужской отдел. Он взял с полки спортивные вещи и направился в примерочную комнату, примерев вещи, они ему не понравились и он попросил М. принести ему еще несколько вещей, она принесла ему две толстовки, два свитера и штаны, примерев все вещи, он передал М. штаны, две толстовки, в виду его сложного материального положения, у него возник умысел, направленный на хищение двух свитеров. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что данные свитера принадлежит другому человеку, он похитил эти свитера и вышел с магазина совместно с М.. О том, что он похитил свитера М. не знала. Выйдя из магазина М., направилась в сторону ТЦ «ЦУМ», а он направился на 

<

адрес>, где продал ранее похищенные им свитера незнакомой ему женщине за 3 000 рублей. В совершенном им преступлении раскаивается и вину признал в полном объеме. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он прибыл к ГМ «Магнит», расположенному по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Виноградный, 

<

адрес>, совместно с ФИО1 Она осталась на улице ждать меня, а он пошел в магазин закупиться едой. Во время нахождения в магазине проходил мимо алкогольной продукции увидел виски «Гленфиддик», который ввиду тяжелого материального положения он решил похитить. Он огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не следит, после чего положил бутылку виски под куртку и вышел из магазина. На входе него никто не остановил и выйдя на улицу он встретился с ФИО1, которой показал бутылку и сообщил, что купил ее. В дальнейшем он бутылку виски употребил. В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается и вину признал в полном объеме. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут, он находился совместно с ФИО1 в помещении магазина «Mara», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Они вошли в магазин и разделились, рассматривая вещи, он прошелся по помещению магазина и решил похитить какой-либо товар с целью дальнейшей перепродажи и получения денежных средств, в связи с тяжелым материальным положением. Он увидел женские футболки, которые взял стопкой и положил в находящуюся при ней сумку, при этом убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает. О факте совершения преступления никто не знал, в том числе и ФИО1 В тот же день он продал указанные футболки ранее незнакомой ей женщине, которая находилась на территории рынка Центрального района г. Сочи за 2 000 рублей, приметы женщины не запомнил, точное место указать не сможет, так как не помнит, полученные денежные средства потратил на собственные нужды. О том, что футболки похищены он ей не сообщал. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, он совместно с ФИО1 находился в п.г.т. Сириус, а именно в Имеретинской бухте. Примерно в 20 часов 10 минут, они вошли в магазин «Алкотека» по адресу: Краснодарский край, п.г.т. Сириус, 

<

адрес>. Они просматривали различную продукцию, после чего ФИО1 отправилась к продавцу что-то уточнить, а он остался смотреть и ему понравилась бутылка виски «Арманьяк Барон». Ввиду того, что денежных средств у него не было, а стоимость составляла около 35 000 рублей, то он решил похитить данную бутылку. Он огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не следит, после чего взял с полки указанную бутылку и прикрыл ее курткой, после чего вышел из магазина, а через некоторое время вышла ФИО1 Данную бутылку, он в дальнейшем продал ранее не известному ему человеку. О том, что он совершил хищение, ФИО1 не знала (т. 9, л.д. 209-211; т. 13, л.д. 212-222);

- показаниями представителя потерпевшего ФИО4, которая в судебном заседании показала, что она осуществляет трудовую деятельность у ИП Ф.И.О. Заявление в полицию она писала, в ходе предварительного расследования ее допрашивали, данные показания подтверждает. В настоящее время причиненный ущерб не возмещен, заявленные исковые требования поддерживает в полном объеме и просит их удовлетворить;

- показаниями представителя потерпевшего Ф.И.О. – Ф.И.О. В., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ согласно которым, она официально трудоустроена в ИП ФИО6, в должности регионального директора в подразделении управления г. Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Согласно доверенности она имеет право представлять интересы и действовать в качестве уполномоченного лица в органах дознания и следствия Министерства внутренних дел РФ, совершать процессуальные действия со всеми правами, которые предоставлены законом, предоставлять любые, необходимые документы. ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту своего проживания. Примерно в 15 часов 30 минут ей позвонила администратор магазина брендового магазина «Торс1о» - ФИО4, которая сообщила ей, что из магазина была совершена кража обуви, после чего отправила запись с камеры видеонаблюдения. Просмотрев ее, она увидела, как мужчина и женщина, зашли в магазин, после чего стали мерить обувь. В дальнейшем мужчина подошел к сотруднику магазина и стал ее отвлекать, а женщина взяла обувь и покину а, помещение магазина, через некоторое время мужчина также покинул магазин. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, она попросила ФИО4 позвонить в полицию и сообщить о произошедшем. Одновременно с этим, она направилась в магазин, где стала дожидаться сотрудников полиции. Таким образом, ИП Ф.И.О. причинен значительный ущерб на общую сумму 15 000 рублей (т. 7, л.д. 25-27);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «МВМ» ФИО14 В., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, на основании приказа от 2008 года трудовую деятельность осуществляю в ООО «МВМ» в должности специалиста службы безопасности. Основным видом деятельности ООО «МВМ» является оптовая и розничная продажа техники. На основании доверенности ДД.ММ.ГГГГ директора ООО «МВМ» Фернандес Ф.И.О., ООО ЧОО «Ресурс» в лице генерального директора Ф.И.О. правомочно представлять интересы ООО «МВМ» в государственных органах, с правом подачи заявлений, справок и иных документов, в том числе и по вопросам причинения ООО «МВМ» материального ущерба. Ф.И.О. в свою очередь выдал доверенность от ДД.ММ.ГГГГ на его имя, согласно которой у него есть право представлять интересы ООО «МВМ» в государственных органах, с правом подачи заявлений, справок и иных документов, в том числе и по вопросам причинения ООО «МВМ» материального ущерба. ДД.ММ.ГГГГ при проведении инвентаризации в магазине «МВидео», расположенном в ТЦ «Александрия» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, была выявлена недостача товара, а именно автомагнитолу «САМ Sоnу DSX-А210UI/Q» закупочной стоимостью 3 667,07 рублей, принадлежащие ООО «МВМ». ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «МВидео», расположенном в ТЦ «Александрия» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, установлено, что в магазин вошли двое граждан: парень кавказской внешности, среднего телосложения, девушка кавказской внешности, худощавого телосложения, черные волосы. Данные граждане проследовали к открытой витрине, где девушка взяла из коробки автомагнитолу «САМ Sоnу DSX-А210UI/Q» и спрятала себе под куртку, после чего они направились к выходу и покинули магазин не оплатив товар. Таким образом, с учетом совершенного в отношении ООО «МВМ» преступления, а именно хищения автомагнитолы «САМ Sоnу DSX-А210UI/Q», закупочной стоимостью 3 667,07 рублей, ООО «МВМ». Также была выявлена недостача товара, а именно фен «Rowenta CV9920F0» закупочной стоимостью 10 624 рублей, принадлежащие ООО «МВМ». ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «МВидео», расположенном в ТЦ «Александрия» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, установлено, что в магазин вошли двое граждан: парень кавказской внешности, среднего телосложения, девушка кавказской внешности, худощавого телосложения, черные волосы. Данные граждане проследовали к открытой витрине, где девушка взяла из коробки фен «Rowenta CV9920F0» и спрятала себе под куртку, после чего они направились к выходу и покинули магазин не оплатив товар. Таким образом, с учетом совершенного в отношении ООО «МВМ» преступления, а именно хищения фен «Rowenta CV9920F0», закупочной стоимостью 10 624 рублей, ООО «МВМ». Причиненный материальный ущерб на указанную сумму, что не является значительным (т. 1, л.д. 65-69; 226-228);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, он будет представлять интересы ООО «ДНС Ритейл», где с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности заместителя управляющего магазином, расположенном в ТРЦ «Галерея» по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит работа с персоналом, документацией, а также предотвращение и выявление хищения товарно-материальных ценностей магазина. Также, согласно предоставленной доверенности № ЦВ8-000015 от ДД.ММ.ГГГГ он уполномочен ООО «ДНС Ритейл» совершать от имени ООО «ДНС Ритейл» все процессуальные действия по уголовным делам. По обстоятельствам события может пояснить следующее, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, согласно своему рабочему графику, в магазине «DNS», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь на работе, он постоянно осуществляет обход по помещению магазина (это может быть от 2-х до 10 раз в день), для того чтобы проверить торговые стеллажи и витрины на наличие на них товаров, так как недопустимо по регламенту компании ООО «ДНС Ритейл», чтобы на торговых витринах были пустые места без товаров. Примерно около 21 часа 30 минут проходя мимо торговой витрины, где расположены электроинструменты, он обратил внимание, что на стеллаже лежит вскрытая упаковка от эпилятора «Panasonic ES-ED70». В результате чего, он пошел просматривать запись с камер видеонаблюдения, и установил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 35 минут в помещение магазина «ДНС» зашла неизвестная девушка с неизвестным мужчиной, осмотрела витрину с мелкой бытовой техникой, затем направилась к другой витрине, где взяла эпилятор «Panasonic ES-ED70», после чего став между стеллажей с электроинструментами девушка начала вскрывать упаковку и в этот момент подошёл мужчина, которому она передала некоторые комплектующие от эпилятора «Panasonic ES-ED70», а сам эпилятор спрятала под кофту. Затем данная неизвестная девушка и неизвестный мужчина вышли из магазина не оплатив товар. После чего он обратился в полицию для фиксации данного факта (т. 3, л.д. 52-54);

- показаниями представителя потерпевшей ИП Ф.И.О. Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, в настоящее время, является администратором магазина «Электрика», расположенного но адресу: 

<

адрес>, а также на основании доверенности 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ она представляет интересы ИП «Ф.И.О.». В ее обязанности входит проведение ежемесячных инвентаризаций товарно-материальных ценностей и полный контроль за сохранностью материальных ценностей. Далее может показать, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения инвентаризации товара ее коллегой ФИО7, было обнаружено, что в отделе «электросила» отсутствует электроинструмент фрезер «Макита RT 07000СХ2» закупочной стоимостью 15 953 рубля. После чего им были просмотрены камеры видеонаблюдения, установленные в помещении торгового зала магазина и было выявлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 35 минут в магазин зашел парень и девушка с пакетом, которые пройдя через зал в вышеуказанном магазине, подошли к витрине на которой представлены электроинструменты, взяли вышеуказанный фрезер «Макита RT 07000СХ2» представленный на полке витрины нашего магазина, положили его в пакет после чего направились к выходу из магазина и пройдя мимо кассы не оплатив товар, покинул магазин. Установив данный факт Ф.И.О. обратился в полицию с заявлением и сообщил об этом ей. Также пояснила, что нанесенный ущерб в размере 15 953 рубля для ИП «Ф.И.О.» является не значительным (т. 10, л.д. 19-21);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, с октября 2022 года работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ему ООО «Агроторг» он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» во всех государственных, административных, муниципальных и правоохранительных органах с правом подписания всех писем и документов. Основной деятельностью ООО Агроторг» является продажа различных товаров. От директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Сочи 

<

адрес> Ф.И.О. ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 04 минут, неизвестная молодая девушка, совершила тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> г. Сочи, а именно похитил продукты питания: Ламбер Сыр 50 % 1\2 шара Вес 12Х в количестве 4,485 единиц, стоимостью за 1 кг. 630 рублей 79 копеек, на общую сумму 2829 рублей 09 копейки; 4 пачки сыра ЕГОРЛЫК МОЛОКО 125 г БРИ мягкий с белой плесенью 50%, стоимостью за 1 пачку- 128 рублей 63копейки, на общую сумму 514 рублей 52 копейки, после чего с места совершения преступления скрылась. От сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении данного преступления подозревается ФИО1. Противоправными действиями ФИО1, ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на общую сумму 3343 рубля 61 копейка. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он приехал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, с целью выявления хищения со стороны персонала, а также третьих лиц. Так, ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 05 минут, девушка, совершила тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> г. Сочи. В связи с чем была проведена локальная инвентаризация, и было установлено, что данной девушкой был похищен товар, а именно она похитила продукты питания: БЗМЖ Масло ЭКОМИЛК 380 г ТРАДИЦИОН. Сл/слив.несол.82,5% в количестве 1 шт., стоимостью 190 рублей 22 копейки, на общую сумму 190 рублей 22 копейки, 1 пачку Масло КОР.ИЗ ФИО8. 170 г ТРАДИЦИОННОЕ сливочное 82,5 %, стоимостью за 1 пачку 114 рублей 00 копеек, на общую сумму 114 рублей 00 копеек, 7 пачек Сыра БРЕСТ - ЛИТОВСК 200 г МААС ДАМ м/тв.45 % стоимостью за 1 пачку 105 рублей 93 копеек, на общую сумму 741 рубль 51 копейка, 18 пачек Сыра БРЕСТ-ЛИТОВСК 200 г. РОССИЙСКИЙ п/тв.50% стоимостью за 1 пачку - 111 рублей 92 копейки, на общую сумму 2014 рублей 56 копеек. После чего он совместно с сотрудником полиции прошли в дежурную часть отдела полиции, где сотрудник предоставил ему фейс менеджер, а именно лиц, доставляемых в отдел полиции за совершение административных правонарушений и преступлений. Среди фотографий, представленных ему на опознание, он опознал ФИО1. Противоправными действиями ФИО1, ООО «Агроторг» был причинён незначительный материальный ущерб на общую сумму 3060 рублей 29 копейки (т. 7, л.д. 247-248; т. 8, л.д. 108-109);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, он работает в ООО «Альфа-М» в должности инспектора департамента предотвращения потерь в г. Сочи. В его обязанности входит контроль за исполнением должностных обязанностей работников магазинов «Красное и Белое», представлять интересы ООО «Альфа-М» в органах власти на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ. Организация занимается рознично торговой деятельностью продуктов питания и алкогольной продукции. Рабочий день магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, начинается с 08 часов 00 минут и продолжается до 22 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра архива видеонаблюдения вышеуказанного магазина и инвентаризации продукции, имеющейся в магазине, было установлено, что девушка невысокого роста, худощавого телосложения кавказкой внешности, в последующем от сотрудников полиции стали известны, её установочные данные, им оказалась гражданка ФИО1, которая, войдя в магазин под видом покупателя. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 11 минут, похитила со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку виски «Чивас Ригал 18 лет», объемом 0,7л закупочной стоимостью за одну единицу 5 219 рублей 31 копейку. В результате противоправных действий ФИО1 ООО «Альфа-М» причинен ущерб на сумму 5 219 рублей 31 копеек. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ПП (

<

адрес>) ОП (

<

адрес>) УВД по г. Сочи, он увидел гражданку ФИО1 и указал на неё, как на лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение вышеуказанного алкоголя. Видеозапись с фактом хищения алкогольной продукции гражданкой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ не сохранилась в виду того, что был сбой электроснабжения, и произошла архивация ресивера (т. 5, л.д. 56-57);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Кари» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, в его обязанности входит руководство, контроль персонала и товарно-материальная ответственность в магазине «Кери Кидс», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, а также на основании доверенности представление интересов ООО «Кари» организации в судах, правоохранительных и иных органах. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, примерно в 18 часов 00 минут, в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения в течение рабочего дня магазина «Кари Кидс», расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, им был установлен факт кражи, а именно, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 10 минут, в помещении вышеуказанного магазина неизвестная девушка, одетая в розовый топ, синие джинсы и босоножки, будучи в компании с мужчиной, тайно похитила следующее имущество: конструктор «Лего Ниндзяго Мотоцикл-трансформер», в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 3 830 рублей 91 копейка; конструктор « ФИО9 ТМ Тисовая улица», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 6 389 рублей 46 копеек, на сумму 12 778 рублей 92 копейки, а всего имущества на общую сумму 16 609 рублей 83 копейки. В результате совершенного преступления ООО «Кари» причинен материальный ущерб на сумму 16 609 рублей 83 копейки (т. 5, л.д. 140-141);

- показаниями представителя потерпевшего АО «Г. Д.» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым она работает в АО «Корпорация Г. Д.», в должности управляющего магазина «Г. Д.» в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит обеспечение товарно-материального функционирование вышеуказанного магазина, а также на основании доверенности ДД.ММ.ГГГГ представление интересов организации в судах, правоохранительных и иных органах. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Г. Д.», ТЦ «Сан Сити» расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, установлено, что в период времени с 11 часов 01 минуты до 11 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленная женщина совершила хищение принадлежащего АО «Корпорация Г. Д.» имущества, а именно: похитило Брюки ОЖ029542 Д. серый/айс 42/164, закупочной стоимостью 2 726 рублей 36 копеек; Брюки ОЛЧ029542 Д. серый/айс 48/170, закупочной стоимостью 2 499 рублей 17 копеек, а всего на сумму 5 225 рублей 53 копейки. В результате совершенного преступления АО «Корпорация Г. Д.» причинен материальный ущерб на сумму 5 225 рублей 53 копейка, о чем было сообщено в правоохранительные органы (т. 5, л.д. 250-251);

- показаниями представителя потерпевшего АО ТД «Перекресток» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, официально трудоустроен в АО ТД «Перекресток», в должности специалиста мобильной группы службы безопасности магазина «Перекресток», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, он имеет право представлять интересы общества и действовать от имени общества в качестве уполномоченного лица в органах дознания и следствия Министерства внутренних дел РФ, совершать процессуальные действия со всеми правами, которые предоставлены законом, предоставлять любые, необходимые документы. Одной из основных целей его деятельности является оказание практической помощи персоналу и администрации торгового объекта по вопросам снижения потерь, сохранность товарно-материальных ценностей магазина, просмотр видеоархивов. 15.11.20203 года, примерно в 16 часов 00 минут, он находился в административном помещении, расположенном в магазине «Перекресток» по вышеуказанному адресу, где просматривал архивные записи с камер видеонаблюдения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. При просмотре архивных записей было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 08 минут до 21 часа 16 минут, двое неизвестных ему граждан: мужчина, одетый в черную дутую куртку, черные штаны и обут в кроссовки черного цвета, на лице имелась растительность в виде бороды и в руках держал сумку - пакет и молодая женщина, одетая в спортивную ветровку белого цвета с красно-синей полосами, под ветровкой находилась черно-белая кофта в полоску, в штаны белого цвета и обута в белые кеды, на правом плече находился рюкзак белого цвета, а волосы были собраны в пучок, которые совершили хищение товаров, а именно: коньяка 0,7 л. «HENESSY VS 40%», закупочной стоимостью 3 051 рубль 94 копейки; набора шоколадного 200 гр. «РОШЕ», закупочной стоимостью 295 рублей 76 копеек; набора конфет 269.4 гр. «»FERRERO COLLECT.», в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 716 рублей 13 копеек, на сумму 2 864 рубля 52 копейки; виски 0,7 л. «ABERFELDY 12 лет 40%», закупочной стоимостью 2 751 рубль 11 копеек; кофе молотого 227 гр. «BUSH. RED KATANA», в количестве 5 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 257 рублей 25 копеек, на сумму 1 286 рублей 25 копеек; кофе в зернах 227 гр. «BUSH. RED KATANA», в количестве 6 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 254 рубля 49 копеек, на сумму 1 526 рублей 94 копейки, а всего товаров принадлежащих АО ТД «Перекресток», на общую сумму 11 776 рублей 52 копейки. На видеозаписях было видно, как вышеуказанные лица заходят в торговый зал в 21 час 08 минут, после чего совместно передвигаются по торговому залу, подходят к витринам с открытой выкладкой товаром, после чего совместно рассматривают их, берут в руки, при этом переговариваясь между собой, после этого, берут товары и прячут их себе под одежду, кладут в сумку-пакет и рюкзак. Далее, в 21 час 16 минут двое вышеуказанных лиц быстрым шагом направились к выходу из торгового зала магазина «Перекресток», где минуя кассовую зону, совместно прошли через антикражные стойки и покинули торговый зал вместе с похищенных им товарами, тем самым причинили материальный ущерб АО ТД «Перекресток» на общую сумму 11 776 рублей 52 копейки. Кроме того, при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Перекресток», было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 48 минут двое вышеуказанных граждан: мужчина, одетый в черную дутую куртку, черные штаны и обут в кроссовки черного цвета, на лице имелась растительность в виде бороды и молодая женщина, одетая в спортивную ветровку белого цвета с красно-синей полосами, под ветровкой находилась белая кофта, в штаны белого цвета и обута в белые кеды, на правом плече находился рюкзак белого цвета, волосы были распущены, которые совершили хищение товаров, а именно: виски 0,7 л. «ABERFELDY 12 лет 40%», закупочной стоимостью 2 751 рубль 11 копеек; виски 0,7 л. «»JOH.W.B.L.12YO шот. куп», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 1682 рубля, на сумму 3 363 рубля; виски 0,7 л. «ГЛЕНФИДД шотл. 15», закупочной стоимостью 5 389 рублей 35 копеек, а всего товаров на общую сумму 11 503 рубля 46 копеек. На видеозаписях было видно, как в торговый зал в 14 часов 45 минут сначала заходит вышеуказанная женщина, а после нее заходит вышеуказанный мужчина. Затем, женщина подходит к витрине с алкогольной продукцией, после чего берет несколько бутылок с алкоголем и кладет их внутрь своего рюкзака, после чего к ней подходит вышеуказанный мужчина и что-то говорит данной женщине, после этого женщина берет с витрины бутылку с алкогольной продукцией и передает мужчине, после чего мужчина прячет данную бутылку себе под куртку. Далее, в 14 часов 48 минут, женщина быстрым шагом направилась к выходу из магазина «Перекресток», где минуя кассовую зону прошла через антикражные стойки, покинув торговый зал вместе с похищенными ей товаром, а после торговый зал покинул мужчина с похищенным товаром, тем самым своими действиями причинили материальный ущерб АО ТД «Перекресток» на общую сумму 11 503 рубля 46 копеек (т. 6, л.д. 130-133);

- показаниями представителя потерпевшего АО ТД «Перекресток» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ она работает в магазине СМ «Северная» АО ТД «Перекресток», расположенном в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, в должности директор магазина АО ТД «Перекресток». В ее должностные инструкции входит: контроль работы персонала сохранение и наблюдение товарно-материальных ценностей магазина кадровые операции, административные работы в магазине. Согласно доверенности, она имеет право представлять интересы АО ТД «Перекресток» действовать от имени общества в качестве уполномоченного лица в органах дознания и следствия Министерства внутренних дел РФ, совершать процессуальные действия со всеми правами, которые предоставлены законом, предоставлять любые, необходимые документы. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 20 минут до 10 часов 00 минут она находилась на рабочем месте в магазине СМ «Северная» АО ТД «Перекресток», расположенном в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, согласно графику работы. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на выходном дне, согласно графику работы. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ей на сотовый телефон пришло смс сообщение в мессенджере «Вот Сап», в общую группу вышеуказанного магазина, где сотрудник супермаркета (ТЗ) Ф.И.О., сообщила, что в холодильном оборудовании вышеуказанного магазина она обнаружила снятые антикражные липучки. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, в служебном помещении находящийся внутри магазина СМ «Северная» АО ТД «Перекресток», расположенном в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, и стала просматривать камеры видеонаблюдения, установленные по всему периметру вышеуказанного магазина, где обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 20 минут до 10 часов 00 минут в вышеуказанный магазин зашла девушка кавказской внешности, худощавого телосложения, возраст примерно 25-30 лет, ростом 165-170 см., волос темного цвета (густой и длинный), одетая в белую жилетку, под которой находится свитер черно-белого цвета в полоску, в джинсы голубого цвета, на ногах которой находятся кроссовки белого цвета, на правом плече, которой висит рюкзак белого цвета с ремешками черного цвета. Отличительных примет у нее, она не обнаружила. Данная девушка проходит через торговый зал вышеуказанного магазина и направляется к холодильному оборудованию в молочный отдел (гастрономия), далее она снимает антикражные липучки, которые находятся во внутренней части упаковки. После чего она складывает товар, принадлежащий АО ТД «Перекресток» в свой рюкзак. Вышеуказанная девушка проходит через кассовую зону, не оплатив товар, который находится у нее в рюкзаке и покидает магазин СМ «Северная» АО ТД «Перекресток», расположенный в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Ею было сообщено всему персоналу вышеуказанного магазина о данном происшествии. В ходе проведённой инвентаризации магазина СМ «Северная» АО ТД «Перекресток», расположенном в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, мною были выявлены следующие отсутствующие позиции: Вкусн. Масло Трэд. слив. 82,5% 400 г., в количестве девяти штук, закупочной стоимостью за одну штуку 274 рубля 04 копейки, а всего на 2 466 рублей 36 копеек; БР-Лит. Масло сл/слив.нУс 400г, закупочной стоимостью 198 рублей 92 копейки, а всего товара принадлежащего АО ТД «Перекресток» на общую сумму 2 665 рублей 28 копеек. Таким образом, неустановленное лицо причинило магазину СМ «Северная» АО ТД «Перекресток» не значительный ущерб на общую сумму 2 665 рублей 28 копеек. Более по существу уголовного дела, ей пояснить нечего (т. 9, л.д. 19-21);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», в должности менеджер по безопасности. Согласно доверенности, он имеет право представлять интересы ООО «Агроторг» действовать от имени общества в качестве уполномоченного лица в органах дознания и следствия Министерства внутренних дел РФ совершать процессуальные действия со всеми правами, которые предоставлены законом, предоставлять любые, необходимые документы. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ему на сотовый телефон поступил звонок от администратора Ф.И.О. магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, которая сообщила ему, что входе просмотра камер видеонаблюдения установленных в вышеуказанном магазине, он обнаружила как мужчина и женщина стали брать с витрины товар, принадлежащий ООО «Агроторг», и складывать его в рюкзак, после чего прошли кассовую зону, не оплатив товар, и покинули магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: город Сочи, 

<

адрес>. В ходе проведенной инвентаризации директором магазина Ф.И.О. были выявлены отсутствующие позиции на общую сумму 4 975 рублей 34 копейки. Таким образом, неустановленное лицо причинило магазину ООО «Агроторг» не значительный ущерб на общую сумму 4 975,34 рублей (т. 10, л.д. 249-251);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Табер Трейд» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым она трудоустроена в ООО «Табер Трейд» - магазин «Подружка», расположенный по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, в должности управляющей с 2024 года. Она является представителем ООО «Табер Трейд» по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи, с чем имеет право представлять организацию в правоохранительных органах. ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут она прибыла в магазин «Подружка», расположенный по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес> приступила к выполнению своих должностных обязанностей. Находясь в торговом зале, при заполнении торговых витрин с товарами для ухода за лицом и декоративной косметикой, она обратила внимание, что на витринах с открытой выкладкой пусто и не хватает части товаров. После чего она решила провести полную инвентаризацию товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине. По данным инвентаризации была выявлена недостача на общую сумму 4 953 рублей 12 копеек по закупочной цене. После чего, она начала просматривать записи с камер видеонаблюдения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 42 минут, неизвестная ему молодая женщина, одетая в темные брюки-джинсы, спортивную светлую куртку, темную обувь, на плече, висела сумка темного цвета. Описанная мной женщина в 20 часов 38 минут подошла к витринам с открытой выкладкой товара и совершила хищение товара, а именно похитила патчей для глаз Esfolio RE OFE LUXURY BKACK PEAR&GOLD гидрогелевые с золотом и экстрактом черного жемчуга 60 шт. закупочной стоимостью 480 рублей 96 копеек, в количестве 4 штук; теней для век CATRIC HIGHTING EYESSHADOW тон 030 закупочной стоимостью 132 рубля 39 копеек; сыворотки для лица DEWYTREE DIAMOND с пептидами (увлажняющая) 50 мл закупочной стоимостью 416 рублей 03 копейки; помады для губ CATRICE MATT PRO INK жидкий тон NON-TRANSFER LIQUID LIPSTICK матовой 030 this is attitude закупочной стоимостью 236 рублей 23 копейки; игрушки Антистресс "LADY PINK" TOYS пончик закупочной стоимостью 67 рублей 28 копеек; игрушки Антистресс "LADY PINK" TOYS Розовый единорог закупочной стоимостью 96 рублей 72 копейки; набора накладных ногтей с клеевыми стикерами "DECO." BEAUTY festival yellow fun (24 шт + клеевые стикеры 24 шт) закупочной стоимостью 78 рублей 05 копеек; помады для губ "LOREAL" INFAILLIBLE 16H жидкой матовой тон 105 breakfast in bed закупочной стоимостью 563 рублей 06 копеек; жевательной резинки LOVE IS" Микс 4,2 г закупочной стоимостью 3 рубля 86 копеек; геля для умывания "GARNIER" SKIN закупочной стоимостью 339 рублей 12 копеек в количестве 2 штук; NATURALS" ЧИСТАЯ КОЖА с глиной 3 в 1 (гель+скраб+маска) 150 мл закупочной стоимостью 378 рублей 71 копейка в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 4 953 рублей 12 копеек. Затем, женщина в 20 часов 42 минуты быстрым шагом направился к выходу из торгового зала магазина «Подружка», где, минуя кассовую зону, покинула торговый зал вместе с похищенным ей товаром, тем самым причинил материальный ущерб ООО «Табер Трейд» на сумму 4 953 рублей 12 копеек. После просмотренных записей с камер видеонаблюдения она сообщила о данном преступлении в полицию. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что женщину, которая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 42 минут, тайно похитила товарно-материальные ценности на общую сумму 4 953 рублей 12 копеек является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, ФИО1 тайно похитила товарно-материальные ценности, принадлежащий ООО «Табер Трейд», чем причинила материальный ущерб на общую сумму 4 953 рублей 12 копеек (т. 11, л.д. 204-206);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Солнечный круг» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым трудоустроена в ООО «Солнечный круг» - магазин «Алкотека», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, в должности старшего продавца 2024 года. Она, является представителем ООО «Солнечный круг» по доверенности № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, в связи, с чем имеет право представлять организацию в правоохранительных органах. ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут она прибыла в магазин «Алкотека», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> приступила к выполнению своих должностных обязанностей. Находясь в торговом зале, при заполнении торговых витрин с алкогольной продукцией, а именно элитного товара крепких спиртных напитков, она обратила внимание, что на витрине с открытой выкладкой алкогольной продукции не хватает одной бутылки виски «Боумор» 12 лет объемом 0,7 л. с/б 40% п/упак, закупочной стоимостью 5 245 рублей 20 копеек. Затем, она направилась на склад магазина, который находится в том же помещении, чтобы сверить остатки товара. Оказавшись на складе, она не обнаружила бутылки виски «Боумор» 12 лет объемом 0,7 л. с/б 40% п/упак. Затем, она решила посмотреть в базе данных о движении данного товара, а также его продажи и обнаружила, что данный товар в ближайшие несколько дней никто не покупал. После чего, она начала просматривать записи с камер видеонаблюдения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 01 минуты до 21 часов 02 минут, неизвестная ей молодая женщина, одетая в длинную юбку черного цвета, спортивную светлую куртку, светлую обувь, на плече висела сумка темного цвета, совершила хищение товара, а именно бутылки виски «Боумор» 12 лет объемом 0,7 л. с/б 40% п/упак, закупочной стоимостью 5 245 рублей 20 копеек. На видеозаписях было видно, как вышеуказанная женщина в 21 час 01 минуту подходит к витрине с открытой выкладкой алкогольной продукции магазина «Алкотека», рассматривает товары с алкогольной продукцией, после чего женщина оглядывается по сторонам, берет вышеуказанный товар и кладет его внутрь своей сумки. Затем, женщина в 21 час 02 минуты быстрым шагом направилась к выходу из торгового зала магазина «Алкотека», где, минуя кассовую зону, покинул торговый зал вместе с похищенным им товаром, тем самым причинил материальный ущерб ООО «Солнечный круг» на сумму 5 245 рублей 20 копеек. После просмотренных записей с камер видеонаблюдения она сообщила о данном преступлении в полицию. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что женщину, которая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 01 минуты до 21 часа 02 минут, тайно похитила виски «Боумор» 12 лет объемом 0,7 л. с/б 40% п/упак, закупочной стоимостью 5 245 рублей 20 копеек зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, ФИО1 тайно похитила виски «Боумор» 12 лет объемом 0,7 л. с/б 40% п/упак, принадлежащий ООО «Солнечный круг», чем причинила материальный ущерб на сумму 5 245 рублей 20 копеек (т. 12, л.д. 104-105);

- показаниями потерпевшей ФИО5 №1, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, ИП ФИО5 №1 занимается розничной продажей одежды в магазине «Liu Jo», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, а также в магазине «Маро», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, в магазин «Liu Jo», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, вошли мужчина и женщина. Мужчина попросил продавца показать ему костюм, в это время женщина пошла в примерочную. Она взяла с собой очень много одежды и через некоторое время вышла оттуда, сказав, что ей ничего не подошло. Через некоторое время продавщица, сообщила о том, что не может обнаружить спортивный костюм, после чего она просмотрела записи с камер видеонаблюдения и установила, что женщина брала его с собой в примерочную, а после ее ухода, костюм пропал. Таким образом, с учетом совершенного в отношении нее преступления, а именно хищения спортивного костюма, ей причинен ущерб на сумму 12 017,32 рублей, что является значительным ущербом. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, в магазин «Мара», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, вошли мужчина и женщина. Женщина попросила продавца показать ей платье, в это время мужчина прогуливался по залу один и что-то смотрел. Через некоторое время, ввиду того, что женщине ничего не понравилось, то они ушли. Через некоторое время ей сообщила продавщица о том, что не может обнаружить стопку футболок, после чего она просмотрела записи с камер видеонаблюдения и установила, что пока женщина интересовалась платьем, мужчина, который пришел вместе с ней похитил стопку футболок, а именно засунул их в находящуюся при нем сумку, после чего вышел из магазина. В дальнейшем было установлено, что украли 10 футболок, на общую стоимостью 28 119,7 рублей. Таким образом, с учетом совершенного в отношении нее преступления, а именно хищения футболок в количестве 10 штук, ей причинен ущерб на сумму 28 119,7 рублей, что является значительным ущербом (т. 13, л.д. 87-89; 159-161);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Леруа Мерлен Восток» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, работает в должности руководителя отдела по предотвращению внештатных ситуаций гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной генеральным директором, он уполномочен представлять интересы ООО «Леруа Мерлен Восток» на стадии предварительного расследования и судебном производстве по уголовным делам, административным правонарушениям. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте Примерно в 17 часов 50 минут начальник смены ООО ЧОП «Зенит Групп», осуществляющий охрану гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» Ф.И.О. ФИО10 оглы сообщил ему, что им в служебное помещение гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» был доставлен мужчина с неоплаченным товаром, который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также Ф.И.О. пояснил, что сообщил о случившемся в службу «112». Впоследствии прибывший сотрудник полиции в присутствии двух приглашенных понятых, с участием ФИО2 произвел осмотр места происшествия, а именно служебного помещения гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» №, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал из рук положив на стол неоплаченный тем на кассе, а именно: перфоратор Макита НR2810 800 Вт, артикул 82039759, стоимостью 18 801 рублей 00 копеек, Фрезер GOF 130, артикул 82960080, стоимостью 9 438 рублей 24 копеек, а всего на общую сумму 28 239 рублей 24 копейки. Сотрудник полиции в присутствии ФИО2 в присутствии двух приглашенных понятых, составил соответствующий протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял вышеуказанный товар и надлежащим образом его упаковал. После этого все участвующие лица, ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия, поставили свои подписи. Замечаний ни от кого не поступило. По данному факту мною было составлено соответствующее заявление, к которому были приобщены справка, счет-фактура с указанием наименования и стоимости похищенного товара на общую сумму 28 239 рублей 24 копейки, копия свидетельства о государственной регистрации права, устав ООО «Леруа Мерлен Восток», доверенность и копия паспорта на моё имя. Также хочу пояснить, что события по факту хищения товаров ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ видеокамерами фиксировались в режиме «онлайн», в связи с чем приобщить видеозапись не представляется возможным. Право подачи гражданского иска ему разъяснено и понятно, заявлять иск не желает, поскольку причиненный материальный ущерб на общую сумму 28 239 рублей 24 копейки возмещен в полном объеме, путем изъятия товаров у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10, л.д. 101-103);

- показаниями представителя потерпевшего ИП Ф.И.О. – Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, основании приказа руководителя ИП Ф.И.О. в период с сентября 2018 года по настоящее время состоит в должности управляющего магазином «Бенеттон», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> А. Основным видом деятельности ИП Ф.И.О. является розничная продажа одежды. На основании приказа она правомочна представлять интересы ИП Ф.И.О. в государственных органах, с правом подачи заявлений, справок и иных документов, в том числе и по вопросам причинения ИП Ф.И.О. материального ущерба. ДД.ММ.ГГГГ, была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача, а именно отсутствие водолазок «101au200r 616» в количестве 2 штук. Ввиду того, что она знала, где они должны были находиться, то стала просматривать камеры видеонаблюдения и установила, что ДД.ММ.ГГГГ, в магазин «Бенеттон», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> А, пришли парень и девушка. Парень отправился в примерочную, а девушка ходила по салону и выбирала одежду. В какой-то момент парень вытянул руку из примерочной и схватил, находящиеся рядом с ним свитера, после чего вышел из примерочной и вместе с девушкой ушли в неизвестном направлении, при этом два свитера, которые он схватил, в примерочной отсутствовали. Были собраны все необходимые документы, после чего написано заявление и хищении, принадлежащего ИП Ф.И.О. имущества. Так с учетом совершенного в отношении ИП Ф.И.О. преступления, а именно хищения водолазки «101au200r 616» в количестве 2 штук стоимостью 3 446,40 рублей за 1 штуку, причинен ущерб в сумме 6 892,80 рублей, что не является для ИП Ф.И.О. значительным так как ежемесячный доход составляет около 2 000 000 рублей (т. 5, л.д. 191-193);

- показаниями представителя потерпевшего АО «Магнит» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым он трудоустроен в АО «Тандер» - гипермаркет МС+ «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в должности специалиста службы безопасности группы объектов АО «Тандер» с ДД.ММ.ГГГГ. Он, являюсь представителем АО «Тандер» по доверенности № ЮО/23-4114 от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем имею право представлять организацию в правоохранительных органах. ДД.ММ.ГГГГ, он находился в служебной комнате, расположенной в гипермаркете МС+ «Магнит», по вышеуказанному адресу, где просматривал архивные записи с камер видеонаблюдения. При просмотре архивных записей было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 23 минут, неизвестный ему мужчина, одетый в черную ветровку, черные штаны и обут в кроссовки черного цвета, на лице имелась растительность в виде бороды, совершил хищение товара, а именно виски объемом 0,7 литров «ФИО11 туба 40%», закупочной стоимостью 5 704 рубля 83 копейки. На видеозаписях было видно, как вышеуказанный мужчина в 19 часов 15 минут заходит в торговый зал гипермаркета «Магнит», после чего движется по торговому залу, где подходит к витрине с алкогольной продукцией открытой выкладкой товаров. Затем данный мужчина, берет с витрины тубу, в который находится виски объемом 0,7 литров «ФИО11 туба 40%» и рассматривает ее. Далее, мужчина, оглядывается по сторонам, после чего, достает из тубы виски объемом 0,7 литров «ФИО11 туба 40%» и направляется вглубь торгового зала. Затем, мужчина вновь оглядывается по сторонам, после чего снимает антикражный стикер с бутылки, а затем прячет виски себе под ветровку, надетой на нем. Далее, в 19 часов 23 минуты вышеуказанный мужчина быстрым шагом направился к выходу из торгового зала гипермаркета «Магнит», где минуя кассовую зону, прошел через антикражные стойки и покинул торговый зал вместе с похищенным им товаром, тем самым причинил материальный ущерб АО «Тандер» на сумму 5 704 рубля 83 копейки. После просмотренных записей с камер видеонаблюдения он сообщил о данном преступлении в полицию. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 23 минут, тайно похитил виски объемом 0,7 литров «ФИО11 туба 40%» является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, ФИО2 тайно похитил виски 0,7 л. «ФИО11 туба 40%», принадлежащий АО «Тандер», закупочной стоимостью 5 704 рубля 83 копейки, чем причинил материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т. 8, л.д. 206-207);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Солнечный круг» Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Алкотека» по вышеуказанному адресу. Около 10 часов 30 минут проходя по торговому залу магазина она обнаружила, что на стеллаже с алкогольной продукцией находится деревянная коробка от дорогостоящего алкогольного напитка Арманьяк ФИО12 Легран, 1970 года, объемом 0,7 литров. Сама бутылка с алкоголем отсутствовала. Розничная стоимость одной бутылки составляет 34 490 рублей, закупочная стоимость составляет 15 550 рублей 05 копеек без учета НДС. Обнаружив пропажу бутылки, она сообщила об этом в службу безопасности, чтобы они посмотрели записи камер видеонаблюдения. Через некоторое время ей предоставили видеозапись камер видеонаблюдения, на которых видно, как ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашли мужчина и женщина на вид около 30 лет. Мужчина одет в светлые штаны, черную футболку, черные кроссовки с белыми полосами, женщина одета в голубые джинсы, полосатую футболку бело-зеленого цвета, белые сланцы, на плече у нее была большая женская сумка черно-белая блестящая. Они подошли к стеллажу, разглядывали товар, затем женщина указала рукой на бутылку арманьяка и отошла дальше, а мужчина оглянулся по сторонам, после чего рукой взял указанную бутылку, прикрыл ее кофтой, а затем вышел из магазина. Позднее женщина также вышла из магазина. За бутылку арманьяка никто не рассчитывался. Таким образом, ООО «Солнечный круг» был причинен материальный ущерб на сумму 15 550 рублей 05 копеек (т. 12, л.д. 183-184);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ она работает в магазине СМ «Северная» АО ТД «Перекресток», расположенном в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, в должности продавец-кассир магазина АО ТД «Перекресток». ДД.ММ.ГГГГ она не находилась на рабочем месте в магазине СМ «Северная» АО ТД «Перекресток», расположенном в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, так как была выходная согласно графику работы. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут она находилась на рабочем месте в магазине СМ «Северная» АО ТД «Перекресток», расположенном в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, согласно графику работы. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она приступила к своим обязанностям в торговом зале вышеуказанного магазина, подошла к холодильному оборудованию и обнаружила снятые антикражные липучки. После чего, она отправила смс сообщение в мессенджере «Вот Сап», в общую группу вышеуказанного магазина, где сообщила о снятых антикражных липучек. Далее, директор магазина Ф.И.О., сообщила всему персоналу вышеуказанного магазина, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут до 10 часов 00 минут в вышеуказанный магазин зашла девушка кавказской внешности, худощавого телосложения, возраст примерно 25 -30 лет, ростом 165-170 см., волос темного цвета (густой и длинный), одетая в белую жилетку, под которой находится свитер черно-белого цвета в полоску, в джинсы голубого цвета, на ногах которой находятся кроссовки белого цвета, на правом плече, которой висит рюкзак белого цвета с ремешками черною цвета. Отличительных примет у нее, она не обнаружила. Данная девушка проходит через торговый зал вышеуказанного магазина и направляется к холодильному оборудованию в молочный отдел (гастрономия), далее снимает антикражные липучки, которые находятся во внутренней части упаковки. После чего, она складывает товар, принадлежащий АО ТД «Перекресток» в свой рюкзак. Далее вышеуказанная девушка проходит через кассовую зону, не оплатив товар, который находится у нее в рюкзаке и покидает магазин СМ «Северная» АО ТД «Перекресток», расположенный в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Также ему стало известно, что в ходе проведённой инвентаризации магазина СМ «Северная» АО ТД «Перекресток», расположенном в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, были выявлены следующие отсутствующие позиции: Вкусн. Масло Трад. слив. 82,5% 400 г., в количестве девяти штук, закупочной стоимостью за одну штуку 274 рубля 04 копейки, а всего на 2 466 рублей 36 копеек; БР-Лит. Масло сл/слив.н/с 400г, закупочной стоимостью 198 рублей 92 копейки, а всего товара принадлежащего АО ТД «Перекресток» на общую сумму 2 665 рублей 28 копеек (т. 9, л.д. 79-81);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, работает сотрудником охраны в ООО ЧОП «Зенит Групп», осуществляет свою трудовую деятельность в гипермаркете ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте - в мониторной комнате гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток», осуществлял контроль за торговым залом гипермаркета. Примерно в 17 часов 30 минут, в отделе с инструментами торгового зала гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» он увидел мужчину с детской коляской, который взял с прилавка товары принадлежащие гипермаркету ООО «Леруа Мерлен», а именно: Перфоратор, Фрезер, после чего, осмотревшись по сторонам, предполагая, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал товар в детскую коляску. Он сразу понял, что он не планирует оплачивать товар, принадлежащий гипермаркету ООО «Леруа Мерлен Восток», в связи с чем, сразу же, сообщил его приметы сотруднику охраны Ф.И.О. ФИО10 оглы и пояснил, что у данного мужчины имеются товары, принадлежащие гипермаркету ООО «Леруа Мерлен Восток», и скорее всего, он их не оплатит, так как прятал в детскую коляску, оглядывалась при этом по сторонам. Позже ему сообщили, что данного мужчину задержали и доставили в служебное помещение гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток». Как впоследствии ему стало известно, что в служебном помещении гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» сотруднику полиции данный мужчина представился ФИО2, после чего выдал из детской коляске товары, принадлежащие гипермаркету ООО «Леруа Мерлен Восток», который он взял в торговом зале и не расплатился за него на кассе (т. 10, л.д. 111-112);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился в гипермаркете ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда примерно в 18 часов 55 минут к ней подошел сотрудник полиции, представился и попросил оказать ему содействие, а именно поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился и примерно в 19 часов 00 минут сотрудником полиции в его присутствии, присутствии еще одного понятого, с участием ранее неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был произведен осмотр места происшествия, а именно служебного помещения № гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток», в ходе которого ФИО2 было предложено выдать товары, которые последний взял в торговом зале гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» и не расплатился за них на кассе. ФИО2 согласился и добровольно выдал корзины детской коляски товары, принадлежащие гипермаркету ООО «Леруа Мерлен Восток», а именно: перфоратор и фрезер. Сотрудником полиции по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Вышеуказанные товары в ходе осмотра места происшествия были изъяты и упакованы надлежащим образом (т. 10, л.д. 115-116);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился в гипермаркете ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда примерно в 18 часов 57 минут к ней подошел сотрудник полиции, представился и попросил оказать ему содействие, а именно поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился и примерно в 19 часов 00 минут сотрудником полиции в его присутствии, присутствии еще одного понятого, с участием ранее неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был произведен осмотр места происшествия, а именно служебного помещения № гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток», в ходе которого ФИО2 было предложено выдать товары, которые последний взял в торговом зале гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» и не расплатился за них на кассе. ФИО2 согласился и добровольно выдал корзины детской коляски товары, принадлежащие гипермаркету ООО «Леруа Мерлен Восток», а именно: перфоратор и фрезер. Сотрудником полиции по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Вышеуказанные товары в ходе осмотра места происшествия были изъяты и упакованы надлежащим образом (т. 10, л.д. 119-120);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым он работает в должности оперуполномоченного 1 ОП МУ МВД России «Мытищинское». ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, когда примерно в 17 час. 55 мин. от оперативного дежурного 1 ОП МУ МВД России «Мытищинское» ему стало известно о необходимости выезда в гипермаркет ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что там задержан мужчина, подозреваемый в краже товаров. В связи с большим количеством вызовов он прибыл в вышеуказанный гипермаркет примерно в 19 час. 50 мин. В служебном помещении гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» находился мужчина, который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в удостоверение своей личности предьявил паспорт гражданина РФ на свое имя. После чего, примерно в 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии двух приглашенных понятых, с участием ФИО13, был произведен осмотр места происшествия, а именно служебного помещения вышеуказанного гипермаркета, в ходе которого последнему было предложено выдать товары, которые он взял в торговом зале гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток», и не расплатился за него на кассе. ФИО2 согласился, и добровольно выдал из корзины детской коляски неоплаченные товары, принадлежащие данному гипермаркету, а именно: перфоратор Makita HR2810 800 Вт, Фрезер GOF 130. Им по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Товары были изъяты и упакованы соответствующим образом, а именно в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской, скрепленный подписями участвующих лиц. Кроме того, руководитель отдела по предотвращению внештатных ситуаций гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» Ф.И.О. предоставил счет-фактуру и справку с указанием наименования и стоимости, похищенных товаров на общую сумму 28 239 руб. 24 коп., а также уставные документы ООО «Леруа Мерлен Восток», доверенность и копию паспорта на свое имя, которые были приобщены к заявлению о совершенном преступлении. Также Р. Е.П. пояснил, что события по факту хищения товаров ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ видеокамерами не фиксировались, поскольку видеозапись велась в онлайн-режиме (т. 10, л.д. 139-140);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, работает в должности УУП 1 ОП МУ МВД России «Мытищенское». ДД.ММ.ГГГГ начальником 1 ОП ему было поручено провести проверку по сообщению о преступлении, поступившему в ДЧ от представителя гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1. Им был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. По прибытию на место совершения преступления, оперуполномоченным Ф.И.О., с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия в присутствии двух приглашенных понятых, с участием ФИО13, а именно служебного помещения вышеуказанно гпермаркета, в ходе которого последнему было предложено выдать товары, которые он взял в торговом зале гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток», и не расплатился за него на кассе. ФИО2 согласился, и добровольно выдал из корзины детской коляски неоплаченные товары, принадлежащие данному гипермаркету, а именно: перфоратор Makita HR2810 800 Вт, Фрезер GOF 130. Ф.И.О. по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Товары были изъяты и упакованы соответствующим образом, а именно в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской, скрепленный подписями участвующих лиц. Кроме того, руководитель отдела по предотвращению внештатных ситуаций гипермаркета ООО «Леруа Мерлен восток» Ф.И.О. предоставил счет-фактуру и справку с указанием наименования и стоимости похищенных товаров на общую сумму 28 239 руб. 24 коп., а также уставные документы ООО «Леруа Мерлен Восток», доверенность и копию паспорта на свое имя, которые были приобщены к заявлению о совершенном преступлении. Впоследствии им был допрошен ФИО2 по вышеуказанному факту, который в своем объяснении также не отрицал своей вины (т. 10, л.д. 141-142);

- показаниями свидетеля Ф.И.О. ФИО10 оглы, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым он работает в должности сотрудника охраны в ООО ЧОП «Зенит Групп», осуществляет свою трудовую деятельность в гипермаркете ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В мои обязанности входит проверка чеков по оплате товаров, а также предотвращение выноса неоплаченных товарно-материальных ценностей из торгового зала вышеуказанного гипермаркета. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, на 3 посту линии касс, осуществлял контроль за покупателями. Патрулируя линию касс гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток», примерно в 17 час. 50 мин. ему по рации поступила информация от сотрудника охраны Ф.И.О., который осуществлял контроль за торговым залом в мониторной комнате, о том, что к выходу «без покупок» направляется мужчина азиатской внешности, у которого в корзине детской коляски имеются товары, принадлежащие гипермаркету ООО «Леруа Мерлен Восток», и скорее всего, он его не оплатит, так как убирал в корзину детской коляски, и оглядывался при этом по сторонам. Он подошел к выходу «без покупок» гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток», где по указанным приметам, увидел данного мужчину. После того, как примерно в 17 час. 50 мин., того же дня, данный мужчина покинул торговый зал гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» через выход «без покупок», он сразу же подошел к нему, представился и предложил пройти в служебное помещение гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток» для досмотра, на что данный мужчина согласился и прошел с ним, при этом какой-либо агрессии и физической силы в отношении него, он не применял, вел себя адекватно и спокойно. Следуя в служебное помещение, о случившемся он сообщил руководителю ОПВС Ф.И.О. и позвонил в полицию. Прибывшему сотруднику полиции задержанный мужчина представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, сотрудник полиции в присутствии двух приглашенных понятых произвел осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал из корзины детской коляски товары и положил на стол, принадлежащие гипермаркету ООО «Леруа Мерлен Восток», которые он взял в торговом зале и не оплатил на кассе (т. 10, л.д. 143-144);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «М.Видео» ООО «МВМ», по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 3 667,07 рублей. В ходе осмотра изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д. 144-148);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 13, л.д. 223-233);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 и ФИО2 изложили обстоятельства совершения ими преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 минут, они похитили имущество ООО «МВМ» (т. 1, л.д. 154-155);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 изложила обстоятельства совершения ею преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 11 минут, она похитила имущество ООО «Альфа-М» (т. 5, л.д. 28-30);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 изложила обстоятельства совершения ею преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 10 минут, она похитила имущество ООО «Кари» (т. 5, л.д. 128);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 изложила обстоятельства совершения ею преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час 15 минут, она похитила имущество ИП ФИО6, совместно с ФИО2 (т. 6, л.д. 216-218);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 изложил обстоятельства совершения ею преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час 15 минут, он похитил имущество ИП ФИО6, совместно с ФИО1 (т. 6, л.д.222-224);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 изложила обстоятельства совершения ею преступлений, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 20 минут и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час 50 минут, она похитила имущество АО ТД «Перекресток» (т. 6, л.д. 67; 101);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 изложила обстоятельства совершения ею преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 40 минут, она похитила имущество ООО «Табер Трейд» (т. 11, л.д. 175-176);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 изложила обстоятельства совершения ею преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час, она похитила имущество в магазине «Алкотека» (т. 12, л.д.125)

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 изложила обстоятельства совершения ею преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час, она похитила имущество в магазине «Liu Jo» (т. 13, л.д. 39-40);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 изложил обстоятельств совершения им преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, он похитил имущество АО «Тандер» (т. 8, л.д. 184-186);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «М.Видео» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила совместно с ФИО2 хищение товара, а именно автомагнитолы, принадлежащей ООО «МВМ» (т. 13, л.д. 73-84)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены: универсальные передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки ФИО14 В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 1, л.д. 233-252);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «М.Видео», расположенного в ТРЦ «Александрия» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 10 624 рубля, (т. 1, л.д. 188-193)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены: универсальные передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки ФИО14 В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 1, л.д. 233-252);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «М.Видео» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила совместно с ФИО2 хищение товара, а именно автомагнитолы, принадлежащей ООО «МВМ», (т. 13, л.д.73-84)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены: универсальные передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 3, л.д.61-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «DNS» по адресу: 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 4 855,03 рублей (т. 2, л.д. 91-96);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 3, л.д. 55-58);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемой ФИО1, в ходе которой ФИО1 подтвердила свои показания и указала на месте об обстоятельствах совершения ею преступления совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (т. 9, л.д. 173-181);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Электрика» по адресу: 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 15 953 рублей (т. 9, л.д. 144-149);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения. В ходе осмотра ФИО1 опознала в гражданах, совершающих хищение себя и ФИО2 (т. 10, л.д. 9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 5 219,31 рублей (т. 5, л.д. 34-38);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены: универсальные передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 5, л.д. 66-69)№

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Красное и Белое» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего ООО «Альфа-М» (т. 13, л.д. 73-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 3 060,29 рублей (т. 7, л.д. 231-236);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 13, л.д. 223-233);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Пятерочка» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг» (т. 13, л.д. 73-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Кари Кидс» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 16 609,83 рублей (т. 5, л.д. 111-116);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Кари Кидс» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего ООО «Кари» (т. 13, л.д. 73-84);

- иными документами: передаточным актом, предоставленным Ф.И.О.; накладные, предоставленные Ф.И.О. (т. 5, л.д. 92-96; т. 7, л.д. 55-209);

- предоставлением результатов ОРД, согласно которым установлена ФИО1 и ФИО2, совершившие преступления (т. 1, л.д. 166-172, 211-217; т. 5, л.д. 120-127, 238-244; т. 6, л.д. 73-79, 108-114; т. 8, л.д. 194-200, 243-249; т. 10, л.д. 228-234; т. 11, л.д. 170-178; т. 13, л.д. 33-384);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Г. Д.» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 5 225,53 рублей (т. 5, л.д. 231-237);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 13, л.д. 223-233);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Г. Д.» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего АО «Г. Д.» (т. 13, л.д. 73-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Торс1о» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 15 000 рублей (т. 6, л.д. 205-212);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 13, л.д. 223-233);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Торс1о» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего ИП ФИО6 (т. 13, л.д. 73-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Перекресток» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 11 776,52 рублей (т. 6, л.д. 55-60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 6, л.д.160-168);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены универсальные передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 6, л.д. 180-193)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Перекресток» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего АО ТД «Перекресток» (т. 13, л.д. 73-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Перекресток» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 2 665,28 рублей (т. 8, л.д. 237-242);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 9, л.д. 67-74);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 9, л.д. 114-120);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены: универсальные передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 9, л.д. 129-134);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Перекресток» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего АО ТД «Перекресток» (т. 6, л.д. 94-98);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Перекресток» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 11 503,46 рублей (т. 6, л.д. 90-95);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения. В ходе осмотра ФИО1 опознала в гражданах, совершающих хищение себя и ФИО2 (т. 6, л.д. 150-158);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены: универсальные передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 6, л.д. 180-193);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Перекресток» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего АО ТД «Перекресток» (т. 13, л.д. 73-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 4 975,34 рублей (т. 10, л.д. 208-212);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: DWD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 11, л.д. 42-47);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 11, л.д. 54-56);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Пятерочка» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг» (т. 13, л.д. 73-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Подружка» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 4 953,12 рубля (т. 11, л.д. 115-123);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 11, л.д. 193-196);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены: универсальные передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 11, л.д.221-223);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Подружка» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего ООО «Табер Трейд» (т. 13, л.д. 73-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Алкотека» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 5 245,20 рублей (т. 12, л.д. 96-101);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 12, л.д. 118-121);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены: универсальные передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 12, л.д. 134-136);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Алкотека» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего ООО «Солнечный круг» (т. 13, л.д. 73-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Liu Jo» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 12 017,32 рублей (т. 13, л.д. 13-19);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены передаточные акты, предоставленные ФИО5 №1 В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 13, л.д. 90-92);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 указала на магазин «Liu Jo» и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ осуществила хищение товара, принадлежащего ИП ФИО5 №1 (т. 13, л.д. 73-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Леруа Мерлен» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, откуда было покушение на хищение товарно-материальных ценностей на сумму 28 239,24 рублей (т. 10, л.д. 83-86);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено имущество, похищенное ФИО2 и изъятое у него. В ходе осмотра установлены наименования, внешнее состояние похищенного (т. 10, л.д. 106-107);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки Р. Е.П. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 10, л.д. 177-190);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бенеттон» по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «А», откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 6 892,80 рублей (т. 5, л.д. 177-182); 

- протоколом осмотра предметов от 28.06 2024 года, согласно которого осмотрены: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>А, с запечатленным местом и моментом хищения. В ходе осмотра ФИО2 опознал в гражданине, совершающем хищение себя (т. 13, л.д. 183-194);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у представителя потерпевшего Ф.И.О. изъяты документы, подтверждающие наличие ущерба и стоимость похищенного имущества (т. 5, л.д. 195-196);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены: универсальные передаточные акты, предоставленные в рамках материала проверки Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 5, л.д. 198-201);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 указал на магазин «Бенеттон» и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ осуществил хищение товара, принадлежащего ИП Ф.И.О. (т. 13, л.д. 149-155);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 5 704,83 рублей (т. 8, л.д. 176-180);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 13, л.д. 183-194);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены передаточные акты, предоставленные Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 8, л.д. 225-229);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 указал на магазин «Магнит» и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ осуществил хищение товара, принадлежащего АО «Тандер» (т. 13, л.д. 149-155);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Mara» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 28 119,7 рублей (т. 13, л.д. 116-122); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 13, л.д. 183-194);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены: универсальные передаточные акты, предоставленные ФИО5 №1 В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 13, л.д. 162-170);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 указал на магазин «Mara» и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ осуществил хищение товара, принадлежащего ИП ФИО5 №1 (т. 13, л.д. 149-155);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Алкотека» по адресу: Краснодарский край, п.г.т. Сириус, 

<

адрес>, откуда были похищены товарно-материальные ценности на сумму 15 550,05 рублей (т. 12, л.д. 147-151); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, п.г.т. Сириус, 

<

адрес>, с запечатленным местом и моментом хищения (т. 12, л.д. 205-209);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены передаточные акты, предоставленные Ф.И.О. В ходе осмотра установлены наименования и стоимость похищенного (т. 12, л.д. 220-224);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 указал на магазин «Алкотека» и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ осуществил хищение товара, принадлежащего ООО «Солнечный круг» (т. 13, л.д. 149-155);

- вещественными доказательствами: 2 универсальных передаточных акта, предоставленных ФИО14, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., DWD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., передаточный акт, представленный ФИО5 №1, передаточный акт, представленный Р. Е.П., перфоратор «SDSPL 800 ВТ 2,9ДЖ HR2810 Makita», фрезер «GOF 130», CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>А, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный ФИО5 №1, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, п.г.т. Сириус, 

<

адрес>, передаточный акт, представленный Ф.И.О. (т. 1, л.д. 253; т. 3, л.д. 59, 68; т. 5, л.д. 70; т. 6, л.д., 159, 169; т. 8, л.д. 230; т. 9, л.д. 75, 135; т. 10, л.д. 13-14, 191; т. 11, л.д. 46, 92, 197-198, т. 12, л.д. 122, 140, 210, 225, 261; т. 13, л.д. 97, 108, 171, 195-197, 234-235).

Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд считает вину ФИО1 доказанной и действия подсудимой квалифицирует по девяти преступлениям по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимой ФИО1 суд также квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, суд считает вину ФИО1 и ФИО2 доказанной и действия подсудимых квалифицирует по шести преступлениям по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд также квалифицирует по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд считает вину ФИО2 доказанной и действия подсудимого квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Также суд, действия подсудимого ФИО2 по трем преступлениям по ч. 1 ст. 158 УК РФ, квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО2 суд также квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимых в судебном заседании адекватно к происходящему. Свою защиту они осуществляют обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимые, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимают характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом и осознанно руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемых им деяний признают их вменяемыми. 

Согласно ст. 19 УК РФ, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности, и наказанию. 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога не состоит; на учете у врача-психиатра не значится. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является наличие на иждевении малолетнего ребенка. 

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является явка с повинной (по десяти преступлениям).

В силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является добровольное возмещение имущественного ущерба (по четырнадцати преступлениям).

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 полное признание подсудимой своей вины и раскаяние последней в совершенных преступлениях. 

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу согласно ст. 63 УК РФ не имеется. 

Санкция ч. 1 ст. 158 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы, принудительные работы, арест, либо лишение свободы.

Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания штраф, обязательные работы, исправительные работы, принудительные работы, либо лишение свободы. 

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям ее исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При этом, суд не находит оснований для назначения иных наказаний, установленных санкциями частей 1 и 2 ст. 158 УК РФ. 

Суд не применяет в отношении подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку ФИО1 свою вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном и суд полагает, что назначенное основное наказание повлияет на ее исправление и будет соразмерно содеянному. 

С учётом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность оснований для применения данных норм закона.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет колонию-поселение.

Меру пересечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно; на учете у врача-нарколога не состоит; на учете у врача-психиатра не значится. 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, является наличие на иждевении малолетнего ребенка. 

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 является явка с повинной по (четырем преступлениям).

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 полное признание подсудимым своей вины и раскаяние последнего в совершенных преступлениях. 

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу в отношении ФИО2 согласно ст. 63 УК РФ не имеется. 

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом суд не находит оснований для назначения ФИО2 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При этом, суд не находит оснований для назначения иных наказаний, установленных санкциями частей 1 и 2 ст. 158 УК РФ. 

Суд не применяет в отношении подсудимого дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку ФИО2 свою вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и суд полагает, что назначенное основное наказание повлияет на его исправление и будет соразмерно содеянному. 

С учётом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность оснований для применения данных норм закона.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО15 суд определяет колонию-поселение.

Меру пересечения в отношении ФИО15 в виде заключения под стражу, суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В ходе предварительного расследования и судебного следствия представителями потерпевших Ф.И.О., Ф.И.О. были заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой ФИО1: суммы причиненного материального ущерба, в размере 5 245 рублей 20 копеек; о взыскании с подсудимого ФИО2 суммы причиненного материального ущерба, в размере 5 704 рубля 83 копейки.

Потерпевшим ФИО6 был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых ФИО1 и ФИО2 суммы причиненного материального ущерба, в размере 15 000 рублей. 

Государственный обвинитель, в судебном заседании просил заявленные гражданские иски удовлетворить в полном объеме.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании полностью признали заявленные исковые требования.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск и суд принимает признание им иска, если это не противоречит закону или не нарушает права и законные интересы других лиц.

При таких обстоятельствах, заявленные гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объеме и должны быть взысканы с ФИО1 и ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «МВМ» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 14 часов 36 минут) в виде одного года лишения свободы, без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «МВМ» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 18 часов 46 минут) в виде одного года лишения свободы, без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «ДНС») в виде одного года лишения свободы, без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ИП Ф.И.О.) в виде одного года лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «Агроторг» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «Альфа-М») в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «Агроторг» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «Кари») в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества АО «Г. Д.») в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ИП Ф.И.О.) в виде одного года и трех месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества АО ТД «Перекресток» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде одного года лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества АО ТД «Перекресток» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества АО ТД «Перекресток» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде одного года лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «Агроторг» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «Табер Трейд») в виде десяти месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «Солнечный круг») в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ИП ФИО5 №1) в виде одного года и шести месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде двух лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания нахождение ФИО1 под стражей в ходе предварительного следствия и суда в период с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом требований ст. 72 УК РФ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей и до вступления приговора в законную силу за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст.ст. 75, 76 УИК РФ, после вступления приговора в законную силу направить ФИО1 к месту отбывания наказания под конвоем. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № района Котловка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «МВМ» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 14 часов 36 минут) в виде одного года и шести месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «МВМ» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 18 часов 46 минут) в виде одного года и шести месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «ДНС») в виде одного года и шести месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на тайное хищение имущества ООО «Леруа Мерлен Восток») в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ИП Ф.И.О.) в виде двух лет лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ИП Ф.И.О.) в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ИП Ф.И.О.) в виде двух лет лишения свободы, без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества АО ТД «Перекресток» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде одного года и шести месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества АО «Тандер») в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества АО ТД «Перекресток» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде двух лет лишения свободы, без ограничения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ИП ФИО5 №1) в виде одного года и шести месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества ООО «Солнечный круг») в виде одного года лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде двух лет и десяти месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания нахождение ФИО2 под стражей в ходе предварительного следствия и суда в период с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом требований ст. 72 УК РФ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей и до вступления приговора в законную силу за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст.ст. 75, 76 УИК РФ, после вступления приговора в законную силу направить ФИО2 к месту отбывания наказания под конвоем. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № района Свиблово 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства:

- перфоратор «SDSPL 800 ВТ 2,9ДЖ HR2810 Makita», фрезер «GOF 130», считать возвращенным по принадлежности после вступления приговора в законную силу;

- 2 универсальных передаточных акта, предоставленных ФИО14, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный в рамках материала проверки Ф.И.О., DWD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, универсальный передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, универсальный передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., передаточный акт, представленный ФИО5 №1, передаточный акт, предоставленный Р. Е.П., CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>А, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный ФИО5 №1, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП, по адресу: Краснодарский край, п.г.т. Сириус, 

<

адрес>, передаточный акт, предоставленный Ф.И.О., хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Гражданский иск представителя потерпевшего Ф.И.О. удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО2 в пользу АО «Тандер» материальный ущерб в размере 5 704 рубля 83 копейки.

Гражданский иск представителя потерпевшего Ф.И.О. удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО1 в пользу ООО «Солнечный круг» материальный ущерб в размере 5 245 рублей 20 копеек.

Гражданский иск потерпевшего ИП Ф.И.О. удовлетворить в полном объеме, взыскав солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу индивидуального предпринимателя Ф.И.О. материальный ущерб в размере 15 000 рублей.

Производство по гражданским искам АО ТД «Перекресток»; ООО «Кари»; АО «Корпорация Г. Д.»; ООО «Табер Трейд»; ООО «МВМ» прекратить в связи с возмещением причиненного материального ущерба в полном объеме.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение пятнадцати дней со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Бажин